
Gymnázium 
bude slavit

Hlavní den oslav 20. výročí Katolic-
kého gymnázia proběhne ve středu 
20. března. V 9.30 hodin začíná 
v kostele svatého Martina mše svatá 
s biskupem Vojtěchem Cikrlem. Od 
jedenácti hodin začíná v Národním 
domě akademie školy.  -zt-

Přistaví vagón
Na nákladovém nádraží v Třebíči 

bude v sobotu 16. března od 9 do 17 
hodin přistavený vagón, do kterého 
mohou obyvatelé města dopravit pro 
ně nepotřebné věci. Jedná se o letní a 
zimní oblečení, lůžkoviny, nepoško-
zené boty, prostěradla, ručníky, utěr-
ky, záclony, přikrývky, polštáře, deky, 
hračky, i plyšové, domácí potřeby či 
menší funkční spotřebiče. Pomohou 
sociálně slabým rodinám, azylovým 
domům nebo  dětským domovům.
 -zt-

Senioři pořádají 
výstavu

Velikonoční prodejní výstava ručně 
pletených košíků z pedigu a výrob-
ků z keramiky se uskuteční ve čtvr-
tek 21. března v Domově pro senio-
ry Třebíč v ulici Manž. Curieových. 
Potrvá od 9 do 17 hodin v místnos-
ti volnočasových aktivit. Výrobky je 
možno zakoupit během výstavy, dále 
ve dnech 22. března a 25. až 29. břez-
na od 9 do 11 hodin a 23. a 24. břez-
na od 14 do 16 hodin. -zt-

MÍSTOSTAROSTA Třebíče Pavel Pacal se všemi vítězi soutěže o NEJ MIMI 2012, kterou poosmé uspořádalo Třebíčské 
„mateřské“ centrum. Více na str. 3. Foto: Antonín Zvěřina

Zajímavý přístroj podobný běž-
né sekačce na trávu mohli vidět ve 
středu 6. února chodci v Třebíči. 

Pracovník specializované fi rmy 
zjišťoval pro radnici pomocí georada-
ru, jak vypadá podzemí některých ulic 
v historickém centru města. Odbor 
dopravy se rozhodl prozkoumat, co 
by se mohlo skrývat pod povrchem 
komunikací. 

Jako první přišlo na řadu Martin-
ské náměstí, následně ulice Hassko-
va, Bedřicha Václavka a Blahoslavova. 
Je totiž pravděpodobné, že v místech, 
kde dlouhodobě dochází k prosedání 
obrubníků, existují podzemní dutiny.

„Pokud měření existenci takových pro-

stor prokáže, chce se radnice zaměřit 
na jejich dlouhodobé sledování. Touto 
metodou lze odhalit i vznikající kaver-
ny v blízkosti dešťové a splaškové kana-
lizace či vodovodů,“ informoval mluvčí 
Ivan Přibík.

Radarem jsou vidět inženýrské sítě, 
vrstvy jílu, skály, výkopy i jakékoli 
zásahy do terénu. I takové, které pro-
běhly před stovkami let. 

„Pouze u jednoho z domů máme pode-
zření na nějaký klenutý prostor, který by 
mohl zasahovat pod chodník a vozov-
ku. U kostela svatého Martina jsou zřej-
mě patrné některé staré hroby a dutiny,“ 
prozradil vedoucí odboru dopravy 
Aleš Kratina. 

Výsledky průzkumu budou pod-
le jeho slov zaneseny do digitální-
ho pasportu místních komunikací. 
Aktualizace tohoto elektronického 
dokumentu stále probíhá a je nutné 
zmapovat, co se pod ulicemi nachá-
zí. 

Georadar vysílá do země vlny a při-
jímá jejich zpětný odraz. Naměřená 
data se ihned převádí na obrazovku, 
ze které je pak patrná struktura mate-
riálů pod místem sledování. Jedná 
se o nedestruktivní měřicí metodu. 
Měření se provádí většinou z povr-
chu země. Dosah přístroje je do 
hloubky pěti metrů. 

(Pokračování na str. 3)

V centru měřili ulice georadarem
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Umírněné i provokující návrhy 
na možnou budoucí podobu ně-
kterých zákoutí centra města Tře-
bíče si mohou zájemci přijít pro-
hlédnout do vestibulu radnice. 

K vidění je od minulého týdne 
výstavka ateliérových prací studentů 
Fakulty architektury VUT Brno. 

„Posluchači Vysokého učení technic-
kého se pokusili svýma očima zpraco-
vat nové uspořádání některých ulic a 
náměstí. Laická i odborná veřejnost se 
může dozvědět, jakým pohledem vidí 
mladí architekti případný vývoj Karlo-
va, Komenského a Žerotínova náměstí, 
Soukopovy ulice nebo třeba prostran-
ství před kostelem Proměnění Páně na 
Jejkově,“ konstatoval mluvčí Ivan Při-
bík.

Vedení města bere neotřelý pohled 
studentů především jako zásobárnu 
námětů. „Výstava, která je momentál-

FILIP SLEZÁK, odborný referent úseku městského architekta MěÚ Třebíč při 
instalaci výstavy.  Foto: archiv města

Studenti architektury navrhovali změny
ně na radnici umístěna, je inspirativní 
záležitost. Školní práce nevznikly na 
objednávku radnice, ale zcela čistě z 
podnětu vyučujících a studentů. Tře-
bíč sloužila jako modelový příklad, 
jak by se některé urbanistické problé-
my mohly řešit. Je dobře, že se studenti 
o naše město zajímají. Vznikla celá řa-
da názorů, které si na radnici uložíme 
a které potom mohou ovlivnit skutečné 
řešení,“ řekl starosta Pavel Heřman.

Výstavu sestávající z asi deseti 
panelů je možné zhlédnout ve ves-
tibulu budovy radnice na Karlově 
náměstí. 

Po dobu nejméně několika týdnů 
bude volně přístupná v běžné ote-
vírací době městského úřadu. Prá-
ce studentů jsou umístěny také na 
internetových stránkách města www.
trebic.cz.  -zt-

Novou službu poskytuje od počát-
ku února třebíčská nemocnice. Jde o 
možnost zapůjčit si počítačový tab-
let (iPad) a připojit se do interneto-
vé sítě. 

Rovněž v této souvislosti bylo zdo-
konaleno pokrytí areálu nemocnice 
free internetem na bázi WiFi připo-
jení.

Pacienti si díky této službě mohou 
zpříjemnit hospitalizaci nebo si zkrá-
tit čekání na ambulantní ošetření. 

Připojit se mohou jak ze zapůjčené-
ho tabletu, tak z vlastního noteboo-
ku či smart telefonu.

„K dispozici máme celkem 21 table-
tů. Půjčit si ho mohou pacienti na 
základě podepsané smlouvy o nájmu 
na recepci v pavilónu M po předložení 
průkazu totožnosti. Poplatek činí 50 
korun za den. Tamtéž získají elektro-
nický klíč pro připojení k síti,“ infor-
movala mluvčí Simona Kafoňková. 
 -zt-

Nemocnice půjčuje tablety

Radnice v průběhu ledna obdržela 
od občanů ještě dva dílčí podněty k 
provozu městské autobusové dopra-
vy. Oba se týkají čtvrtí Podklášteří 
a Týn. První z nich zapracuje odbor 
dopravy do nových jízdních řádů, 
druhý z nich bohužel realizovat nel-
ze.

1/ O školních prázdninách nemě-
li obyvatelé Podklášteří možnost 
dostat se k poliklinice Hájek. S účin-
ností od 1. března bude trasa linky č. 
11 upravena tak, aby v době školních 
prázdnin bylo zajištěno v dopoled-
ních hodinách přímé spojení mezi 

čtvrtí Podklášteří a poliklinikou ve 
čtvrti Hájek.

2/ O víkendech a o svátcích vyjíždí 
autobusy linek č. 5 a č. 10 ze zastávky 
„Hřbitov“ ve stejný čas. Větší časový 
odstup obou odjezdů bohužel nejde 
udělat, protože by pak docházelo k 
souběhu linek č. 4 a č. 10 v Domcích, 
mimo jiné na zastávce „Nemocnice“. 

„Odbor dopravy městského úřadu 
apeluje na pisatele podnětů k MAD, 
aby k nim připojovali poštovní nebo e-
mailovou adresu, protože bez toho nel-
ze na tyto dotazy reagovat,“ upozornil 
mluvčí Ivan Přibík. -zt-

Cestující vznesli ještě 
dvě připomínky k dopravě

Obyvatele sídliště Hájek děsí 
záměr podnikatele Jiřího Neufusse z 
Brna, který hodlá v budově bývalého 
Telecomu v Míčově ulici zřídit uby-
tovnu pro sociálně slabé a nepřizpů-
sobivé nájemníky.

O jeho záměru se hovořilo i na 
lednovém zasedání zastupitelstva. 
Neufuss hodlá podle informací sta-
rosty Třebíče pouze vyměnit kance-
lářský nábytek za postele. Upozornil, 
že město jeho záměru není vůbec 
nakloněno.

„Stát ale v tomto případě dělá napro-
sto medvědí službu, protože platí za 
ubytování asociálních tolik, kolik si 
ubytovatel řekne. Negarantuje přitom 
žádné podmínky minimálního kom-
fortu, které by to zařízení mělo mít. Je 
to džob podporovaný státem a my ho 
nemůžeme zastavit. Ostnatý drát tam 
ovšem postavit nemůžeme,“ konstato-
val starosta Pavel Heřman.

Podle starosty mohou do podni-
katelova záměru zasáhnout pouze 
hasiči a hygienici. Těm prý předložil 
zcela jinou projektovou dokumenta-
ci, než odboru územního plánování. 
Protože se neslučuje s územním plá-

nem, odbor zaujal nesouhlasné sta-
novisko. Potvrdila to vedoucí odbo-
ru Dagmar Moláková. 

Jiří Neufuss provozoval dříve uby-
tovny například v Brně, Hodoníně 
a v Bučovicích. Místostarosta Milan 
Zeibert zjišťoval, jak se mu tam ved-
lo. „Uvedl dvě brněnské adresy, jsou 
ale nepravdivé. V Bučovicích šlo o uby-
tovnu pro sociálně slabé a v Hodoní-
ně o pajzlík na nádraží,“ informoval 
zastupitele Zeibert.

O slovo požádal zastupitele obyva-
tel sídliště Hájek Karel Sladký. Upo-
zornil, že lidé mají k záměru Jiřího 
Neufusse velký odpor, a pokud by k 
němu došlo, sepsali by proti němu 
petici. 

„Koncentrace sociálně slabých lidí na 
jednom místě by byla problematická. 
Vždyť kousek od budovy bývalého Tele-
comu je azylový dům, z něhož je často 
slyšet sprosté nadávky a urážky. Pokud 
by přesto tento záměr prošel, mohl by 
se změnit i přístup Jaderné elektrárny 
Dukovany k radnici,“ varoval Sladký. 
Na tomto sídlišti totiž bydlí zejména 
zaměstnanci elektrárny a on je také 
jedním z nich. -zt-

Na Hájku se obávají 
problematické ubytovny

Radnice v Třebíči přišla s novin-
kou, která by měla zmírnit problém 
s nedostatkem parkovacích míst v 
centru města. Kus autobusového 
nádraží se letos promění v nové par-
koviště.

Rozlehlé autobusové nádraží v 
prostoru mezi ulicemi Sucheniova a 
Vítězslava Nezvala pochází z 80. let 
minulého století. Na dnešní poměry 
je počet nástupišť a zastávek zbyteč-
ně velký. Odbor dopravy proto při-
pravil přestavbu stávajících nástupišť 
D a E na parkoviště pro osobní auto-
mobily. 

„Obě nástupiště je možné zcela zrušit. 
Zastávky z nástupiště D se rozmístí do 
nástupišť A, B a C. Nástupiště E není 

potřeba, protože je využíváno většinou 
jen příležitostně pro zájezdové či výlet-
ní autobusy a jako odstavná plocha,“ 
přiblížil podstatu změn místostaros-
ta pro dopravu Pavel Svoboda.

Stavební úpravy plánuje radnice na 
přelom léta a podzimu. Nejprve do-
jde k demontáži ocelové konstruk-
ce střechy nástupiště E. Následně se 
prostor oddělí pomocí betonových 
svodidel od zbývající části autobu-
sového nádraží. Na původní asfalto-
vé a z poloviny nově vydlážděné plo-
še vznikne na 60 šikmých stání pro 
osobní automobily. Upraveny budou 
odpovídajícím způsobem také vjez-
dy na nádraží, a to východní i západ-
ní. -zt-

Na autobusovém nádraží 
vznikne parkoviště
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Netradiční fotografi ckou soutěž při-
pravilo již poosmé Třebíčské „mateř-
ské“ centrum. Vyhlásilo NEJ MIMI 
2012. Rodiče mohli přihlásit svoje 
ratolesti narozené v loňském roce. 

Celkem se sešlo 27 amatérských 
snímků. Kromě poroty hlasovala také 
veřejnost. Spolu s ženami z Třebíčské-
ho centra přišel předat ceny mamin-
kám a jejich dětem místostarosta měs-
ta Pavel Pacal. 

„Jsem rád, že jsem se mohl soutěže 
zúčastnit jako porotce,“ prohlásil. Upo-
zornil, že město věnovalo jako dárek 
maminkám a dětem knížky s ilustra-
cemi známého výtvarníka Josefa Kre-
mláčka. 

„Tím chceme maminkám naznačit, že 
je velice důležité dětem číst. Pro jejich roz-
voj je to velký přínos,“ zdůraznil Pacal. 

V hlavní kategorii NEJ MIMI 
POROTA se na 1. místě umístil Viktor 
Gloza, 2. pozici obsadil Mikuláš Brtník 
a 3. příčku zaujala Šarlota Horská. 

Svoje miminko si ze snímků vystave-
ných na nástěnce zvolili i návštěvníci 

Klubu miminko. Nejvíce hlasů obdržel 
v kategorii NEJ MIMI VEŘEJNOST 
Viktor Gloza. Zároveň se konalo také 
internetové hlasování NEJ MIMI 
SYMPATIE. Na webových strán-
kách odevzdali lidé nejvíce hlasů Nele 
Nedvědické. 

Jednotlivé vítěze vyhlašoval místosta-
rosta Pavel Pacal a dokázal, že to s dět-
mi opravdu umí. Každé vzal do náruče 
a naznačil, že v této oblasti je opravdo-
vý odborník. Když se maminky for-
movaly ke společnému focení, neváhal 
a pustil se do úklidu poházených hra-
ček. 

Maminka vítěze, malého Viktora, 
netajila, že ji vítězství synka překva-
pilo. „Přihlásit ho do soutěže byl můj 
nápad, protože každé pondělí sem do 
centra chodíme,“ svěřila se. Doplni-
la, že malý Viktor je velice hodné 
miminko a vůbec nezlobí. Má už 
staršího brášku, kterému je tři a půl 
roku a jistě si spolu budou hrát. Pod-
le maminky víc sourozenců malému 
Viktorovi nehrozí.  -zt-

Maminky a tatínci volili 
nejhezčí miminka

RUDOLF Tengler z fi rmy RTG s pracovníky radnice při měření podzemí v Třebí-
či. Foto: archiv města

V centru měřili ulice georadarem
(Dokončení ze str. 1)

Rudolf Tengler z fi rmy RTG pou-
kázal, že přístroj vlastní deset let. „Na 
Vysočině byla Třebíč první vlaštovka. 
Musím přiznat, že tuto činnost nijak 
nepropaguji a možná se o ní ani neví,“ 
naznačil. 

Připustil, že georadary si pořídil spíš 
jako svého koníčka. „Ten, který jsem 
měl v Třebíči, má dosah pět metrů, druhý 
až 200 metrů, ale využití obou je oprav-
du minimální,“ přiznal Tengler. Zájem 
o něj mají například vodohospodáři či 
se s jejich pomocí vyhledávají zasypa-
né sklepy a podobné prostory. 

Vedoucí odboru Aleš Kratina vysvět-
lil, že město se snaží dlouhodobě rozši-
řovat údaje o místních komunikacích. 
„Chceme také vědět, co se nachází pod 
jejich povrchem. Může se jednat o věci, 
které by mohly v budoucnu provoz na 
těchto komunikacích ohrozit,“ naznačil. 

Konstatoval, že v ulici Hasskova se 
nenarazilo na nic závažného. Pouze ve 
spodní části georadar odhalil propa-
dající se výkop. „To budeme řešit v tom-
to roce,“ podotkl Kratina. Vedle koste-
la svatého Martina se podařilo odhalit 

sklepení, které pod vozovku zasahuje 
patrně z některého z přilehlých domů. 
Měření také ukázalo na možnost pří-
tomnosti podzemní chodby ve hloub-
ce zhruba tři metry pod povrchem. 

Další anomálie se objevily i v ulici Bla-
hoslavova v Židovské čtvrti a všechny 
je ještě třeba prověřit.  

Antonín Zvěřina

Poskytnou dva příspěvky

Proběhne soutěž
Soutěž  v roce Cyrila a Metoděje 

má tři kola - farní domácí, farní spo-
lečné a děkanátní. Soutěží se ve třech 
věkových kategoriích, 3. a 4. třída, 5. 
a 6. třída a 7. až 9. třída. O soutěž-
ní otázky se zájemci mohou hlásit u 
svého faráře nebo v hodině nábožen-
ství.     Farní   společné kolo  v  Tře-
bíči proběhne v sobotu   9. března 
v sakristii na Jejkově a v sobotu 16. 
března od devíti hodin v klubovně v 
kostele sv. Martina. -zt-

Finanční příspěvek 20 tisíc korun 
občanskému sdružení Gym club Tře-
bíč na pořádání soutěže Pohár Team-
Gym s mezinárodní účastí a deset tisíc 
korun neziskové organizaci Stanice 
Pavlov na Havlíčkobrodsku schváli-
la rada města v Třebíči. Místostaros-
ta Pavel Pacal upozornil, že ani jeden 
z příspěvků nelze zařadit do gran-

tových programů. „Pokud jde stanici 
ochrany fauny, nechali jsme si vyčíslit, 
kolik zvířat bylo v jejím rámci z Třebíče 
na místě ošetřeno,“ nastínil Pacal. Dopl-
nil ho starosta Pavel Heřman, kte-
rý částku považuje za přijatelnou a 
odpovídající vynaloženým peněžním 
prostředkům stanice v souvislosti 
s Třebíčí.    -zt-

S nástupem zimy vyrážejí do ulic 
Třebíče na úklid sněhu dva vel-
ké sypače, pět menších sypačů a 
také dvacet manuálních pracovní-
ků. Ti jen během prosince a ledna 
strávili odklízením sněhu v ulicích 
přes 2500 hodin a sypače najezdi-
ly více než 7000 km. „Snažíme se 
plnit naše povinnosti co nejlépe, 
aby město bylo čisté a obyvatelé 
Třebíče spokojeni,“ říká Mgr. Mar-
cel Benda, regionální ředitel AVE 
CZ a ředitel provozovny v Třebí-
či a dodává: „Dobře se nám v tom-
to ohledu osvědčila nově zřízená 
infolinka, kam občané mohou sdě-
lovat své podněty a připomínky.“

Jak probíhá zimní údržba? Pře-
kvapila vás něčím letošní zima?

Myslím, že doposud se neodehrálo 
nic nečekaného a že se nám bez vět-
ších problémů daří plnit to, co nám 
ukládá smlouva s městem. Standard-
ně tak do terénu vysíláme podle aktu-
ální potřeby až sedm sypačů a dva-
cet manuálních pracovníků. Naštěstí 
jsme letos ještě nemuseli řešit žádný 
kalamitní stav a povolávat z našich 
dalších provozoven dodatečnou tech-
niku.

Dá se nějak objektivně vyjádřit, 
co znamená zimní údržba v praxi?

Samozřejmě. O každém úkonu peč-
livě vedeme záznamy, naše techni-
ka je vybavená zařízením GPS, kte-
ré umožňuje sledovat nejen aktuální 

polohu vozidla, ale také činnost, kte-
rou právě provádí. Víme tedy napro-
sto přesně, kdy a ve kterých místech 
vozy pluhovaly sníh, kde sypaly sůl či 
inertní materiál.

A konkrétní čísla?
Tak například za prosinec a leden 

strávili naši manuální pracovníci úkli-
dem sněhu v ulicích Třebíče přes 
2500 hodin, bylo uklizeno přes 3000 
zastávek MHD, naše sypače najezdi-
ly po Třebíči přes 7000  km… Samo-
zřejmě, jedná se pouze o „suchá“ čís-
la. Mnohem zajímavější je televizní 
reportáž, která byla v Třebíči nato-
čena a kde je možné sledovat  prů-
běh zásahu „naživo“. Vaši čtenáři si ji 
mohou prohlédnout na našich webo-
vých stránkách www.avecz.cz/ pro-
vozovna Třebíč.

A stále platí, že občané Třebíče se na 
nás mohou kdykoliv obrátit se svými 
připomínkami a podněty prostřed-
nictvím naší speciální mobilní linky 
(602 116 792) a e-mailové adresy 
(zimniudrzba.trebic@avecz.cz).

 (PI-t03-70h)

AVE CZ: zimní údržba
je v plném proudu

Ředitel
provozovny Třebíč
a regionální ředitel
AVE CZ
Mgr. Marcel Benda
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Čtyři soukromé osoby a dvě ná-
boženské organizace dostanou od měs-
ta peníze na opravy historických objek-
tů. Poskytnutí příspěvků na rok 2013 
schválilo zastupitelstvo 31. ledna. Jed-
ná se o fi nanční spoluúčast k dotacím 
Kraje Vysočina.

Krajský grantový program s názvem 
„Podpora rozvoje kultury a kulturního 
dědictví, obnova kulturních památek 
v roce 2013“ umožňuje získat vlast-
níkům z řad fyzických a právnických 
osob dotaci až do výše 40 procent a u 
církví do výše 50 procent z celkových 
nákladů na obnovu nemovité kultur-
ní památky. Podmínkou je spoluúčast 
obce, a to ve výši minimálně 20 pro-
cent. 

Náklady na opravu šesti objektů před-
stavují souhrnnou částku 4.205.961 
korun. Z toho podíly vlastníků děla-
jí dohromady 2.099.958 korun. Kraj 
věnuje v součtu 1.409.268 korun, měs-
to přidá 696.735 korun. 

„Římskokatolická farnost Třebíč-město 
využije darované peníze na restaurování 
svatostánku z hlavního oltáře kostela sva-
tého Martina. Židovská obec Brno pro-
vede opravu zadních fasád čtyř hrobek a 
průčelí Subakovy hrobky a dokončí vnitř-
ní kamenný taras při dolní zdi Židov-
ského hřbitova. Dva soukromníci opraví 
domy na Karlově náměstí, jeden v ulici 
Leopolda Pokorného a jeden na nároží 
ulic Blahoslavova a V Mezírce,“ informo-
val mluvčí Ivan Přibík.

„Myslím, že princip krajských a měst-
ských dotací se osvědčil. Je potřeba si uvě-
domit, že majitelé historických objektů 
musí při rekonstrukcích používat atypic-
ké materiály a technologie. Ne všichni jsou 
natolik solventní, aby si mohli dovolit 
udržovat památku způsobem odpovída-
jícím její hodnotě. Kdybychom od nich 
chtěli, aby všechno platili ze svých pro-
středků, tak bychom se mnoha oprav 
památek ani nedočkali,“ vyjádřil se sta-
rosta Pavel Heřman. 

Podle jeho slov by si Třebíč zasloužila 
od kraje i státu více peněz, protože 
město zapsané v seznamu UNESCO 
má památek hodně a měřítka pro jejich 
posuzování jsou přísnější. To s sebou 
nese i vyšší fi nanční náročnost.  -zt-

Kraj a město přispějí na památky

Cíl zvýšit podporu zaměstnanosti si 
vytyčila třebíčská radnice. „Chceme do 
Třebíče přilákat nové investory i reziden-
ty, kteří by nová místa vytvořili a chtěli 
ve městě i bydlet,“ nastínil místostaros-
ta Pavel Pacal. Radnice proto vytvořila 
web, který jim má usnadnit získat veš-
keré podklady pro svoje záměry. 

„Projekt se bude rozbíhat pomalu, pro-
tože budeme hledat nejvhodnější a nej-
levnější cesty pro jeho spuštění,“ pozna-
menal třebíčský podnikatel a zastupitel 
Milan Šťastný. Domnívá se, že něco 

takového Třebíč a celý region potřebu-
je s ohledem na vysokou nezaměstna-
nost a věří, že celý projekt bude úspěš-
ný. 

Veškeré podklady najdou zájemci na 
adrese www.trebiczije.cz. Je rozdělený 
na stránky pro podnikatele, rezidenty 
a turisty. Nabízí komplexní informace 
pro všechny tři cílové skupiny. 

Daňový rezident je takový daňový 
poplatník, jehož příjmy ze všech jeho 
zdrojů na území domácí země i ze 
zahraničí podléhají zdanění v domov-

ské zemi (zdroj: wikipedie). 
Web bude mít tři mutace, v češtině, 

v angličtině a v němčině. Náklady na 
grafi ckou úpravu hradily soukromé 
společnosti. Pohybují se dosud ve výši 
zhruba 150 tisíc korun. Město kromě 
práce do projektu nic neinvestova-
lo. Šťastný netajil, že inspiraci našel až 
v dalekém zámoří v západní části USA 
v San Franciscu. „Pokud tady nebudou 
adekvátní platy a zázemí pro mladé lidi, 
nemůžeme se divit, že z města mizí,“ 
varoval Šťastný. –zt-

Hodlají podpořit zaměstnanost

Od založení pěveckého sboru 
Slunko Třebíč letos uplyne 35 let. 
V jeho čele po celá ta léta stojí Hele-
na Nosková. 

Hlavní oslavný koncert se uskuteč-
ní v sobotu 23. března v divadle Pasáž 
od 17 hodin. Zúčastní se ho nejen 
současní členové, ale i ti, kteří sborem 
v minulosti prošli. Ale už od patnácti 
hodin zazpívají ve foyer přípravné sbo-
ry včetně skladeb, které sbor provázejí 
po celou dobu jeho existence. 

„Z bývalých se mně už ozvalo asi pade-
sát členů, některým jsem rozeslala noty a 
současná Slunka zazpívají s těmi býva-
lými,“ nastínila Nosková. Netajila, že 
se na to velice těší. Vysvětlila, že bývalí 
členové si mohli vybrat repertoár sami 
a rozhodně se nešetřili.    

Na začátky Nosková vzpomíná veli-
ce ráda, nábor tehdy provedla v mateř-
ských školách, aby si členy vychovala, 
obrazně řečeno, od plenek. „Věnovala 
jsem Slunku půl života, letos mně bude 
sedmdesát,“ přiznala. A rozhodně 
nemíní končit. 

„Nejvíce mě těší, když bývalí členové 
na svoje působení ve sboru vzpomínají a 
říkají, že tam našli přátele na celý život,“ 
připustila Nosková. Má velkou radost, 
že na zájezdech se stírá věkový roz-
díl mezi členy a ti starší ochotně vždy 
podávají ruku členům mladším. 

A jeden z mnoha dopisů bývalých 
členů, který se objeví v Almanachu 
vydaného u příležitosti výročí: 

Vážená paní Nosková, děkuji za pří-
ležitost být u toho, kdy se sejde velké 
množství lidí, které spojuje jedno, a to 
bývalé členství ve Vašem sboru. Už v této 
chvíli jsem si jistý, že po této Zemi necho-

Pěvecký sbor Slunko slaví výročí

PĚVECKÝM sborem Slunko prošly stovky zpěváků, kteří na něj s láskou vzpomí-
nají. Foto: archiv sboru

dí mnoho lidí, kteří jsou ochotni a schop-
ni dát tolik ze svého života, síly a lásky 
dětem jako Vy.

Je velmi smutné, když si uvědomíme, 
jak naši potomci znehodnocují a zne-
važují naše úsilí a práci v tolik nároč-
ných podmínkách, ve kterých společně v 
tomto státě žijeme. Nicméně já osobně ve 
Vás stále vidím od svého dětství „TETU“, 
která pro mne a další měla vždy na rtech 
úsměv, pochopení a otevřenou náruč.

Velmi si vážím Vaší přízně a je mně vel-
kou ctí být užitečný pro tak silnou osob-
nost, kterou ve Vás budu vidět po celý 
zbytek svého života. Děkuji Vám za vše 
a kdykoliv budete mít pocit, že ten můj 
kdysi tenký hlásek v tom obrovském 
množství lidí bude k něčemu užitečný, 
obraťte se na mne. 

S úctou, Váš bývalý člen dětského sboru 
Martin Dokulil

A několik názorů ze zkoušky před 
koncertem: Ahoj Heleno, bylo to příjem-
né dopoledne. Jsem moc rád, že všechno 
zvládáš se stejnou energií, s jakou jsi nás 
táhla dopředu, když jsme byli ve věku 
dnešních Slunek. Těším se na viděnou. 
Ondra

Ahoj Helčo. Moc se těším i na kon-
cert se hrozně těším, včera jsem měla 
fakt radost po dlouhé době sedět zpátky 
téměř „doma“ ve sboru.. Tak se zatím 
opatruj, i Slunko ať se opatruje, a těším 
se v budoucnu - doufám, že ne za dlouho, 
ahojky, W.S.

Helčo, díky Slunku chápeme život 
jinak, díky Slunku máme správný základ 
pro život. Děláme něco, co nás baví  a co 
nám vrací naši hodnotu, díky, Slunko nás 
svedlo dohromady a to není maličkost. 
Děkujeme ti. Eva a Lucka  

Antonín Zvěřina
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Peníze z Regionálního operační-
ho programu může získat město Tře-
bíč na regeneraci veřejného prostran-
ství v bývalé továrně BOPO ve čtvrti 
Borovina.

 „Jedná se o výzvu, kdy radnice může 
získat peněžní prostředky jedině teh-
dy, pokud se tam bude setkávat veřejný 
zájem s podnikatelskými aktivitami,“ 
poznamenal místostarosta Pavel Pacal. 

Připustil, že město vytipovalo něko-
lik lokalit a obdrželo informaci, že 
lokalita v Borovině je k podání žádosti 
o dotaci nejvhodnější. Radnice již při-
pravila projekt, který zahrnuje i pro-
stranství v okolí budoucího Domu dětí 
a mládeže, který má v lokalitě vyrůst 
přestavbou kotelny. 

„Jedná se o celkovou částku zhruba 
35 milionů korun. Dotace může pokrýt 
až 80 procent nákladů,“ nastínil Pacal. 

Zdůraznil, že se jedná o poslední tako-
vou výzvu.  Doplnil, že příjemcem 
dotace bude město a musí mít svolení 
podnikatelů, že na jejich pozemcích 
bude stavět. 

Starosta Pavel Heřman konstatoval, 
že se jedná o logické vyústění řešení 
dopravní obslužnosti v lokalitě. Připo-
mněl, že tam již vznikl kruhový objezd, 
který se setkává s kritikou, protože se 
dosud minimálně využívá. 

Naznačil, že doprava do areálu již 
nebude proudit přes dosavadní hlavní 
bránu, ale právě přes kruhovou křižo-
vatku. Proto město usiluje o zbudová-
ní návazné komunikace.  

Heřman netajil, že některé nepotřeb-
né pozemky soukromé subjekty měs-
tu darovaly. Pacal uvedl, že všechny 
pozemky pod veřejnými komunikace-
mi jsou v jeho majetku.   -zt-

Hodlají řešit dopravu v Borovině

Velikonoční svátky letos posou-
vají tradiční Třebíčské loutkář-
ské jaro (TLJ) až na první dubno-
vý víkend, na sobotu 6. a neděli 
7. dubna. Poprvé za dobu svého 
trvání 47 let se tak nekoná kon-
cem března. Pořadatelem festivalu 
je Městské kulturní středisko Tře-
bíč.

Před uzávěrkou tohoto čísla Tře-
bíčských novin nejsou ještě všech-
ny přihlášky souborů doručené. Lze 
předpokládat, že by mělo v Třebíči 
o postup na Loutkářskou Chrudim 
soutěžit devět souborů.

Tato prestižní přehlídka má svoje 
stálé soutěžící, kterými jsou soubo-
ry Bedruňka Brno, Blučina z Blučiny, 
Říše loutek Kroměříž (loňský vítěz, 
nominovaný do Chrudimi), kašpár-
kovské divadlo Povidlo Otrokovice, 
Starost Prostějov, Loutkino Brno, 
Podivíni z Podivína, Já a ON Nové 
Město na Moravě. Letos se omluvil 
Petr Moudrý z Kyjova, který vstou-
pil do povědomí diváků a poroty 
především jako skvělý japanolog s 

Třebíčské loutkářské jaro se blíží

LOUTKÁŘŮM jde především o co nejužší kontakt s dětským divákem.
 Foto: Mirka Čermáková

divadlem jednoho herce. 
Poprvé by se měl v Třebíči předsta-

vit soubor Hvizd z Holešova, který 
se sice hlásil i po dva předešlé roční-
ky, ale pro nemoc nemohl opakova-

ně přijet. Soubor Podivíni z Podivína 
přijede po loňské pauze. „Nastudova-
li jsme tentokrát hru pro dospělé divá-
ky. Po několika letech, kdy bavíme pře-
devším děti, je to pro nás změna a jsme 

zvědaví, jak nás diváci přijmou,“ netají 
vedoucí souboru Vladimír Ondřišík. 

Po roční absenci se hlásí také sou-
bor Starost z Prostějova. Loni na 
poslední chvíli zrušil účast s hrou 
Šnofonius a Mordulina - čili Turan-
dot, ta druhá. Vedoucí souboru Ivan 
Čech měl loni pocit, že hra není ještě 
nastudovaná podle jeho představ. 

Kroměřížský soubor Říše loutek 
hodlá opět co nejvíce zapojit do své-
ho představení malé diváky. Mohou 
se těšit na hru O kouzelníku Černém 
klobouku a barevném míči. Ani Kaš-
párek nebude letos chybět. Loutká-
ři z Podivína nastudovali pohádku s 
názvem Kašpárek a Růžena Šípková. 
Bedruňka z Brna přiveze Zapeklitá 
povidla. To je zatím jen malý výčet 
názvů her, na ostatní se můžete ještě 
těšit. Program upřesníme v dubno-
vém čísle.

Stínem na letošním ročníku TLJ 
je úmrtí porotce Jiřího Pitra z Brna, 
od něhož jsme měli příslib účasti v 
porotě i letos. Zemřel 29. ledna 2013 
ve věku 78 let. -mč-

Pouze dva zástupci, dvě dívky z hro-
tovické základní školy, se z třebíčského 
regionu zúčastnili již šestého ročníku 
celostátní soutěže v umění komunika-
ce Mladý Demosthenes. Regionální 
kola se čtyřmi věkovými kategoriemi 
se uskutečnila v Jihlavě, jejich vítězo-
vé postoupili do kola krajského. Mezi 
nimi i „třebíčské“ soutěžící, výborná 
Adéla Kunčíková a Zuzana Palátová. 

Celostátní soutěž vymyslela odbor-
nice na komunikaci, bývalá televizní 
moderátorka a jihlavská rodačka Jana 
Adámková. Jak říká, do základních 
školních kol se přihlásilo 68 tisíc žáků 

a studentů. Je proto škoda, že třebíčské 
školy možnost porovnat se s ostatními 
a vyzkoušet si soutěžně „promluvit“ 
před porotou svým studentům nena-
bízejí. 

Jak naznali všichni učitelé, kteří sou-
těžící doprovázeli: projekt Mladý 
Demosthenes je velkým přínosem. 
A to nejen v přímé soutěži, ale třeba i 
v tom, co se děti od profesionálů naučí. 
V nesoutěžním úvodu, kdy se všechny 
děti představují, jim totiž Jana Adám-
ková hned říkala chyby a chybičky a 
vedla je k nápravě, a to mile a povzbu-
zujícím způsobem.  -pk-

Třebíč neřečnila. Na soutěži 
studenti z města chyběli

Ke kuriózní, možná by se i dalo říci 
úsměvné dopravní nehodě došlo v 
pátek 22. února u sportovního are-
álu Na Hvězdě. Řidič zásobovacího 
auta zde dostal na zledovatělé vozov-
ce smyk a sjel z vozovky na svah mezi 
baseballovým hřištěm a supermar-
kety. Nikomu se sice nic nestalo, ale 
automobil se zachytil na hraně srázu a 
zůstal viset ve vzduchu „za břicho“. 

Kola se tak volně protáčela, vůz se 

nedokázal pohnout ani o píď. Osvo-
bodit jej dokázali teprve hasiči, kte-
ří po skoro dvou hodinách pořádné 
dřiny upravili svah a kola vypodložili 
trámky, přes něž centimetr po centi-
metru dokázali náklaďák vytáhnout 
zpět na silnici. Za svoji práci si rozhod-
ně zaslouží pořádný dík, protože bez 
jejich obětavosti by se soubor třebíč-
ských soch rozrostl o zajímavou skulp-
turu v podobě zaklíněného auta.  –mk-

NÁKLADNÍ AUTOMOBIL museli vyprostit hasiči. Foto: Milan Krčmář

Vůz se nedokázal pohnout

Programy Poradny Ruth probíha-
jí v přízemí Domu s pečovatelskou 
službou v ulici Vltavínská 1376 v 
Třebíči od 17 hodin. V úterý 12. 
března se zaměří na téma Obtížné 
situace v rodině. 

Zájemci se seznámí s možnými 
reakcemi dětí na narození mladšího 
sourozence, se zvládáním zátěžových 
situací v kontextu dlouhodobého 
onemocnění dítěte či s optimální-
mi komunikačními styly s prarodi-
či, kteří se na výchově dětí podíle-
jí. Lektorka PhDr. et PaedDr. Jana 
Matějková má dvacetiletou praxi v 

oblasti pedagogicko-psychologic-
kého poradenství pro děti, mládež a 
rodinu.

V úterý 26. března proběhne pro-
gram na téma Jak být dobrým rodi-
čem. Účastníci si osvojí, jak lépe 
reagovat v konfl iktních situacích či    
vytvořit z domova zázemí podpo-
ry, porozumění a lásky. Kurz pove-
de Ing. Marcela Blažková, vedoucí 
Poradny Ruth, která absolvovala psy-
choterapeutický a lektorský výcvik 
i Kurz efektivního rodičovství. Na 
tento kurz je třeba se hlásit do pátku 
22. března. -zt-

Programy se zaměří na rodinu

Divadélko připravilo premiéru
Premiéra jednoaktovky Příběhy obyčejné lavičky se uskuteční v úterý 5. 

března od patnácti hodin v budově B Hotelové školy v třebíčské čtvrti Boro-
vina. Hrají Ester Judová, která se letos zúčastnila talentových zkoušek na 
dramatické oddělení brněnské konzervatoře, Stanislav Binder a Miroslav 
Koupil. Ten se ujal režie a napsal scénář, Binder si vzal na starosti divadel-
ní rekvizity a zvukové efekty. Malé divadélko Safraporte rozvíjí svoji činnost 
deset let.  –zt-
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První samostatnou výstavou se 
může pochlubit do neděle 3. března 
v Galerii Ladislava Nováka v Třebíči 
amatérský řezbář Tomáš Robotka. 

Narodil se v Třebíči v roce 1976. 
Koníčku se věnuje od útlého dět-
ství, od chvíle, kdy jezdil na prázdniny 
k dědečkovi a babičce do vísky Klučov 
vzdálené od Třebíče zhruba osm kilo-
metrů. Tam začínaly jeho první krůč-
ky. 

„První výtvory asi byly píšťalky z vrby, 
pak jsem z kousků dřeva začal vyřezávat 
fi gurky, převážně zvířátka,“ vzpomíná. 
K této zálibě ho ovšem nikdo nevedl, 
ani dědeček, ani tatínek.   

K výtvarné činnosti nemá vztah ani 
na základní škole, kvůli neodevzdaným 
výkresům mu v sedmé třídě dokon-
ce hrozí propadnutí. „Opravdu jsem se 
tomu začal věnovat až po střední škole,“ 
pokračuje řezbář. Vzápětí se opravu-
je, že má odborné učiliště nábytkářské 
v Rosicích.  

To nabízí otázku, zda právě tam u 
dřeva se u něj záliba neprojevila. „Ale 
já jsem se vyučil jako čalouník. A tam se 
jednalo jen o výrobu nábytku, v žádném 
případě o vyřezávání nějakých předmě-
tů,“ upřesňuje.  

Řezbář netají, že první dospělé krůč-
ky mu ztěžoval nedostatek potřebných 
nástrojů. „V té době u nás nebyly zase až 
tak dostupné,“ vysvětluje. 

První opravdovou řezbářskou sadu 
dostal zhruba v polovině devadesá-
tých let minulého století. Asi o pět let 
později se nářadí opět vylepšilo díky 
zahraničním kouskům.

„Ale vyvstal problém, jak dláta a nože 
nabrousit,“ opět vzpomíná Tomáš. 
Naštěstí se mohl obrátit na zkušené-
ho řezbáře Jiřího Netíka ze Slavonic. 
„U něj jsem broušení okoukal a moc mi 
to pomohlo. Při vyřezávání jsou ostré 
nástroje alfou a omegou,“ podotýká. 

Kolik dlát řezbář potřebuje? „Ten 
základ tvoří asi pětadvacet dlát, co se nej-

Prodat dílo je mi líto, říká řezbář Robotka

TOMÁŠ ROBOTKA  vykukuje zpoza svého díla v Galerii Ladislava Nováka 
v Třebíči.  Foto: Antonín Zvěřina

více využívají. Pak jsou speciální dláta na 
dotvoření díla,“ dozvídáme se. 

Tomáš Robotka vyřezává převážně 
z lipového dřeva a připouští, že sehnat 
takový materiál je v dnešní době pro-
blém. „Lípa je strom, který se v nábyt-
kářství nevyužívá a není to ani palivové 
dříví,“ nastiňuje.

Setkává se s tím, že spousta lidí neví, 
k čemu ho upotřebit, a tak ho vyhodí. 
Tím, že se nepoužívá v nábytkářství, se 
vlastně ani nedá koupit. 

„Chodím po známých, kde si stěžuji, že 
materiál nemám, přiznám se, že jsem tím 
až protivný, a lidé, když na lipové dřevo 
narazí, vzpomenou si na mě,“ usmívá se 
řezbář.

To pak musí vysušit, což provádí 
Robotka doma. Ale pozor, dřevo musí 
vysychat po několik let, než se může 
k řezbářství využít. 

Pamatuje si řezbář na svůj první 
výtvor? „Samozřejmě,“ zní okamžitá 

odpověď, „bylo to malé prasátko vyřeza-
né ze smrkového špalíčku.“ Za první vět-
ší dílo považuje betlém, který vyřezal 
dědovi k Vánocům.

„Měl víc fi gurek a byl už víc propraco-
vaný,“ vzpomíná Tomáš. Vracíme se 
zpátky k výstavě, předlohy si řezbář 
navrhuje sám? „Ano, buď vycházím ze 
samotného dřeva, kdy mně něco připomí-
ná, a nebo si něco načrtnu na fošnu a pak 
podle toho tvořím,“ vysvětluje.  

Díla většinou vyřezává z jednoho 
kusu a připouští, že větší věci se musí 
slepit z několika. Pokud jde o čas, kaž-
dé dílo je specifi cké a svůj čas potřebu-
je. 

„Je pravda, že postupem času se člověk 
zdokonaluje a zlepšuje a čím je zběhlej-
ší, tím práce zabere méně času,“ netají 
Tomáš. Doplňuje, že se stále sebevzdě-
lává a čte a prohlíží si knížky různých 
výtvarníků, aby svá díla mohl zdoko-
nalovat. 

Jedno z prvních děl řezbáře byl bet-
lém, to by byla určitě dobrá živnost. 
„Práce na kšeft  mě prostě nebaví. Určitě 
jsou z toho peníze, ale není to ono. Sed-
nout si a sekat jednu fi gurku za druhou, 
to není nic pro mě,“ odmítá něco tako-
vého.

Dokonce svá díla vůbec nerad prodá-
vá. „Když něco prodám, tak je mi to líto, 
že jsem se toho takovou cestou zbavil,“ 
říká Tomáš. Nad dílem tráví určitý čas 
a přiroste mu k srdci a pak se ho autor 
jen velice těžko zbavuje. 

Na druhou stranu některé výtvory 
rozdal rodině, kamarádům, ale tam má 
jistotu, že mu je na případnou výstavu 
vždy ochotně zapůjčí. 

Tomáš má sezonní práci, přes léto 
se koníčku věnovat nemůže. Nechá-
vá si ho na zimní měsíce, kdy čas trá-
ví doma. Dílnu má ve svém rodinném 
domku ve sklepě.

 „Myslím si, že je poměrně dobře vyba-
vená,“ podotýká. 

Má spoustu kamarádů fotografů 
a výtvarníků a rád s nimi vystavuje. 
Myslí si, že je dobré řezbářské výtvory 
něčím doplnit. Vystavoval například 
s třebíčskou malířkou Jitkou Fischero-
vou v třebíčské Západomoravské vyso-
ké škole.

Další třebíčská výstava je vždy sou-
částí festivalu Zámostí a současná 
v Galerii Ladislava Nováka je první 
samostatná. 

Blížíme se do fi nále. Stává se řezbářo-
vi, že něco pokazí? „Nikdy! Já umím, i 
když neumím,“ tvrdí rezolutně a směje 
se. Přiznává, že i když se něco nepo-
vede, dá se to zakamufl ovat a výtvor 
někam posunout, že to nikdo nepo-
zná. 

A cíle? „Žádné nemám. Mám radost, 
když někde vystavuji a lidem se to líbí. 
To je pro mě to největší uspokojení. Jako 
zaměstnání bych to rozhodně nechtěl,“ 
uzavírá svoje vyprávění řezbář Tomáš 
Robotka.      Antonín Zvěřina

Jubilejní sezonu letos absolvuje 
populární třebíčská skupina Ba-
gr. Hlavní oslava proběhne v říjnu. 
V Trnavě.

Do kolikáté sezony letos skupina 
Bagr vstupuje a s jakými cíli?

Čeká nás jubilejní, třicátá sezona s 
cílem dělat vlastní muziku, která by 
uspěla u širokého publika.

Kdy a kde oslavíte třicetiny kape-
ly a na co se mohou příznivci těšit?

Stane se tak v Trnavě 19. října. Celá 
akce je však zatím ve fázi příprav, 
takže se o ní zmíníme, až to bude 
aktuální. Každopádně by se na ní 
mělo objevit co nejvíce muzikantů 
z té osmdesátky nadšenců, kteří pro-
šli za tu dobu kapelou. Mělo by to 
být takové setkání starých a nových 
muzikantů, starých a nových příz-
nivců, starých a nových skladeb. 

Kde proběhne letošní první 
vystoupení? 

Poprvé se letos objevíme netradič-

Karel 
Ošmera

Těšíme se na fanoušky, říká Ošmera

ně v Lipníku, a to v sobotu 16. břez-
na.

Změnilo se letos složení kapely?
Sestava si „sedla“, takže není důvod 

měnit složení: Luboš Syrový, Ondřej 
Kříž, Jaromír Heralecký, Jiří Nosek a 
Lukáš Doležal. Jako manažer bych si 
přál, aby tito kluci spolu zůstali hrát 
v BAGRu co nejdéle. 

Plánujete pro svoje fanoušky 
nějaké překvapení?

Nevím, co vše se dá považovat za 
překvapení, ale mohu nabídnout 
pozvánku na nějaké zajímavé akce: 
13. dubna s námi v Trnavě vystou-
pí zlatý objev Českého slavíka 2012 

kapela Koblížc! a zároveň objev Slo-
venska skupina Paranoid.

27. dubna v Čáslavicích odprezen-
tuje kapela Prague Conspiracy zají-
mavý hudební styl.

13. července se ve Studenci usku-
teční tradiční BAGR CUP s dopro-
vodným programem zpěváků a her-
ců, kteří si proti BAGRu zahrají i 
fotbal (Zbyněk Drda – vítěz Česko 
hledá superstar, Klára Kolomazníko-
vá – nejvýraznější osobnost kapely 
Holki, Roman Skamene – odvyprá-
ví příběhy fi lmového života, Kamil 
Emanuel Gott  – známý imitátor naší 
pěvecké legendy), zároveň tam bude 
i dětské pódium, kde se předsta-
ví Míša Růžičková a její cvičení pro 
děti s tématem Cestujeme za zvířát-
ky, dále různé dětské soubory (břišní 
tance, bubenická show, karaoke sou-
těže). Chceme tento den pojmout 
jako program pro všechny generace. 

V Okříškách 12. října se na pódiu 
objeví folkový autor Záviš a 23. lis-
topadu v Lipníku uvolníme místo na 

pódiu známé slovenské kapele Zoči 
Voči, s kterou jsme koncertovali už 
loni.

Změníte repertoár písniček, kte-
ré hrajete?

Postupně se o to snažíme, přede-
vším preferencí vlastní tvorby, ale 
vždy budeme vycházet i ze starých 
osvědčených hitů starobagrovské 
sestavy, kterých máme v repertoáru 
zhruba jednu třetinu ( Jméno Eva, 
Jana, Poslední koncert, Zlá, Qua-
simodo, Bílej Chrám, Mademoiselle 
Minett e, Zůstat s tebou, Za korunu, 
Mistr Jan, Má – nemá, Spartakus, 
Něco mi povídej, Ráno přijde pláč, 
Počítačové děti…).

Na co se v letošním roce nejvíce 
těšíte?

Na oblíbené sály a venkovní parke-
ty, na podporu příznivců, na pozná-
vání nových míst i kapel, na vlastní 
muziku a reakci fanoušků na ni.

    -zt-
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Už jste se někdy dostali do situace, 
že musíte pomoci člověku, pod kte-
rým se prolomil led? Většina z nás 
asi ne, ale přihodit se to může. Jak 
na to? 

To ukázali v neděli 17. února zájem-
cům členové Vodní záchranné služby 
v Třebíči. Pro svoji ukázku si vybrali 
rybník Kuchyňka a pečlivě se na celou 
akci připravili. Včetně toho, že už před 
vlastní ukázkou v ledu vysekali díru, 
která sice zamrzla, ale už ne tak silným 
ledem, aby se nemohl prolomit.

Vodní záchranáři se halí do svých 
mundúrů, pouze jedna dívčina si 
obouvá brusle a posléze si na hlavu 
nasazuje paruku. Právě ona v příštích 
minutách několikrát spadne do vody, 
aby se vzápětí nechala zachránit. 

Slova se ujímá Václav Šalbaba, který 
během ukázek poskytuje přítomným 
cenné rady. „Nejdůležitější je zachovat 
klid. Pokud u sebe máte telefon, zavolat 
pomoc a teprve potom se pustit do vlast-
ní záchrany,“ nabádá. 

Figurantka Jana Gajdošíková nejpr-
ve ukazuje, jak se člověk může z ledo-
vé vody dostat sám. Není to tak jed-
noduché, jak se na první pohled zdá. 
Vyžaduje to sílu a mrštnost.

Mezi důležité věci patří při pohybu 
na ledě takzvané bodce. Ty už si lze 
zakoupit, člověk si je může i sám vyro-
bit například ze starých šroubováků. 

ZACHRÁNIT tonoucího člověka z ledové vody vyžaduje pořádnou dávku odva-
hy. Foto: Antonín Zvěřina

Vodní záchranáři připravili ukázku

Ty při vylézání na pevný led velice 
pomáhají, což naznačuje i praktická 
ukázka. Ovšem pozor, pokud nejsou 
bodce v pouzdře, mohou při pádu 
způsobit nepříjemné zranění.

„Když se dostanete na pevný led, 
musíte se odkutálet co nejdál, abyste na 
ledě rozložili váhu,“ naznačuje Šalba-
ba. Vysvětluje, že je důležité se na led 
dostat ve směru, odkud jsme k mís-
tu přijeli, protože tam je led silnější. 
Ke břehu se dá také ledem prolámat, 

ale to může mít za následek poranění 
rukou, pokud člověk nemá rukavice. 

„Nejdůležitější je nevydávat se na ledo-
vou plochu sám. Mít v záloze kamará-
dy, kteří mohou pomoci,“ upozorňuje 
Šalbaba.

Pak už dochází na laické pomůc-
ky při záchraně. K vytáhnutí člově-
ka poslouží například hokejka, větev, 
lano, na které je možné navázat různé 
předměty pro lepší uchopení, ale tře-
ba i žebřík. 

„Důležité také je navázat se zachraňo-
vaným kontakt,“ upřesňuje Šalbaba. A 
jeho kolegy lidé na břehu odměňují 
zaslouženým potleskem. Na závěr při-
chází na řadu zachraňování skutečný-
mi odborníky, tedy členy záchranné 
služby. Ukazují, že mají vše v malíčku 
a vědí si za každé situace rady.  

Celá ukázka trvá zhruba 45 minut. 
Na závěr přicházejí na řadu dobrovol-
níci, mezi nimi i otužilec Zdeněk Pilát. 
Do vody se vrhá neohroženě, ale při 
výstupu na led raději povolává pomoc 
záchranářů. 

„Otužuji se dva roky a jsem členem 
klubu zdejších otužilců,“ říká. Ti s Vod-
ní záchrannou službou úzce spolupra-
cují. „Pokud se člověk otužuje, má opro-
ti ostatním výhodu, protože si přece jen 
může víc pomoci sám,“ zdůrazňuje.

Jana Gajdošíková si zouvá brusle 
a svoji roli považuje za úžasnou. Na 
otázku, proč do vody neustále pada-
la, odpovídá, že hrozně nešikovná. A 
odpověď doprovází upřímný smích. 
Přiznává, že na dno nedosáhla, o to to 
bylo náročnější. A zima? „Jen trochu na 
ruce,“ dozvídáme se.  

Lidé se rozcházejí, záchranáři se 
nadále noří do studené vody, ale teď 
už to jsou pouze hrátky. Prostě mají 
radost z pohybu. A pro ty nejpromrz-
lejší je na břehu k dispozici horký čaj.   
 Antonín Zvěřina

Čtyři studenti postupují z oblastní-
ho kola recitační soutěže Wolkerův 
Prostějov do krajského kola v Brně. 
Uskuteční se v sobotu 16. a v neděli 
17. března. Z první kategorie od 15 do 
17 let postupují do Brna - zleva Bar-
bora Fialová  z Katolického gymná-
zia (Jaroslav Seifert: Babiččina truh-
la) a Barbora Klubalová z Hotelové 
školy (Josef Kainar: Blues o černém 
kožíšku). Z druhé kategorie do 20 let 
postupují Šimon Benda z Katolického 
gymnázia (Jerome Klapka Jerome: Tři 
muži ve člunu) a Lucie Macháčková 
z téže střední školy (Irena Fuchsová: 
Třikrát a dost).

Recitační kolo pořádalo Městské 
kulturní středisko Třebíč ve spolupráci 
s Městskou knihovnou Třebíč. Tam se 
také oblastní kolo v hudebním odděle-
ní uskutečnilo. Porota zasedla v tradič-
ním složení, role předsedkyně se ujala 
Stáňa Štěpánková a dalšími členy se 
stali Rudolf Špičák, zastupující kultur-
ní středisko, a Eva Bazalová z městské 
knihovny. 

Nechyběla ředitelka Marie Dočka-
lová, která o přestávce nastínila něk-
teré akce knihovny, například pořad 
o básníku Vítězslavu Nezvalovi, kte-
rý navštěvoval třebíčské gymnázium. 
Zejména připomněla, že letos v červ-
nu knihovna pořádá takzvanou Make-
donskou noc. Na ní zazní texty z pub-
likace Píseň o velkomoravské náušnici 
od Ivo Odehnala. Do makedonštiny 
ji přeložil Ivan Dorovský. „Chci se vás 
zeptat, zda nemáte zájem text přednést,“ 
naznačila ředitelka a doplnila, že noc 
vlastně připomene výročí příchodu 
svatých Cyrila a Metoděje na Moravu, 
od kterého letos uplyne 1.150 let. 

To se ale už po poradě vrátila do 
místnosti porota. Stáňa Štěpánková 
přiznala, že všechny přednesy měly 
svoje kouzlo a určit postupující bylo 
velice nesnadné. „Nedělá mi to příliš vel-
kou radost, ocenění zaslouží určitě všich-
ni,“ konstatovala a zároveň soutěžící 
upozornila na některé drobné chyby. 
Nakonec ale nebylo zbytí a přítomní 
vyslechli verdikt poroty. -zt-

Recitační soutěž zná vítěze

VÍTĚZOVÉ recitační soutěže na společném snímku. Foto: Antonín Zvěřina

Fotografi e židovských hřbitovů od 
Milana Slavingera si mohou zájemci 
prohlédnout v prostorách Zadní syna-
gogy v Třebíči do neděle 17. března.

Autor se narodil v roce 1949 a v 
současné době pracuje na magistrátu 
v Jihlavě na odboru životního prostře-
dí ve funkci vedoucího oddělení lesní-
ho hospodářství a myslivosti. 

Vzděláním je lesní inženýr, povolá-
ním lesák a myslivec, zaujatý od mládí 
přírodou a fotografováním. Z obojího 
učinil svého koníčka.

Fotografuje především přírodu a vše, 
co s ní souvisí, pro radost sobě, svým 
blízkým a i ostatním. V jeho archivu 
však naleznete snímky z více než 70 
židovských hřbitovů Čech a Mora-
vy, ze slovenských hor, z masopustů a 

mnoha obcí a měst na Vysočině, ale i 
snímky hmyzu, rostlin a koní. 

V poslední době se ve svých foto-
grafi ích zaměřuje na vše, co souvisí s 
myslivostí – od zvěře přes myslivecká 
zařízení, lov, střelbu na střelnicích či 
zkoušky loveckých psů. Jeho archiv za 
posledních deset let obsahuje více než 
50 tisíc digitálních snímků. 

Několik svých fotografi í z Mongolska 
poprvé vystavoval v Praze v roce 1989. 
Od té doby již měl více než 20 autor-
ských výstav, z toho dvě v zahraničí. 

Autor již řadu svých fotografi í publi-
koval v odborných lesnických, ochra-
nářských a mysliveckých časopisech, 
v nástěnných kalendářích, v propagač-
ních materiálech kraje Vysočina a v 
několika publikacích.  –zt-

V synagoze vystavuje 
jihlavský fotograf Slavinger
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Služby LSPP stomatologické na březen a duben 2013
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

březen     
  2. 3. sobota  MUDr. Bednářová Marie Zdislavina 11, Třebíč   568 824 359
  3. 3. neděle  MUDr. Machová Eva Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568 620 248
  9. 3. sobota  MUDr. Blažek Ivan Komenského nám. 30, Jaroměřice  568 440 495
10. 3. neděle MUDr. Boshnyaková L. Vltavínská 1346, Třebíč   568 844 194
16. 3. sobota MUDr. Machová Eva Husova 898,  Náměšť n. Oslavou   568 620 248
17. 3. neděle  MUDr. Cafourek Jiří Vltavínská 1346, Třebíč   568 843 787
23. 3. sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568 620 248
24. 3. neděle  MDDr. Cejpková Martina  Svatopluka Čecha 39, Třebíč    568 843 698
30. 3. sobota  MUDr. Černoch Vladimír Stomatologické centrum Třebíč s.r.o., Kpt. Jaroše 1123, Třebíč 
          568 826 880
31. 3. neděle  MUDr. Černoch Vlad. ml.  Stomatologické centrum Třebíč s.r.o., Kpt. Jaroše 1123, Třebíč 
          568 826 880
duben    
   1. 4. pondělí  MUDr. et MDDr. Denk Karel  Okružní 964/11, Třebíč   568 853 087
   6. 4. sobota  MUDr. Denková Libuše  Okružní 964/11, Třebíč  568 853 087
   7. 4. neděle MUDr. Divišová Marcela  Rouchovany 260, Rouchovany  568 865 214
13. 4. sobota MUDr. Boshnyaková Liudmila  Vltavínská 1346, Třebíč   568 844 194
14. 4. neděle MUDr. Machová Eva  Husova 898, Náměšť n. Oslavou  568 620 248
20. 4. sobota MUDr. Machová Eva  Husova 898, Náměšť n. Oslavou  568 620 248
21. 4. neděle  MUDr. Fafílková Božena  Vltavínská 1346, Třebíč   568 843 785
27. 4. sobota MUDr. Filipský František  Tovačovského sady 78, Mor. Bud. 568 420 923
28. 4. neděle MUDr. Formánková Lydie  Fišerova 1602, Mor. Budějovice 568 421 003

Městská knihovna
FRA NCOUZSKÝ KLUB

BRETAŇSKÁ INSPIRA CE
Čtvrtek 7. března, 17 hod., sál 

hudebního oddělení. 

ZÁJEZD DO DIVADLA: 
MOLIÈRE: ŠKOLA ŽEN

Čtvrtek 11. dubna, 17 hod., ND 
Brno - Mahenovo divadlo.

PRO SENIORY
CYRIL A METODĚJ
Pondělí 11. března, 9 hod., sál 

hudebního oddělení. 
Přednáška Nadi Trojanové.

LITERÁRNÍ KA VÁRNA 
JAKO BYCHOM DNES ZEMŘÍT 

MĚLI
Čtvrtek  21. března, 17 hod., sál 

hudebního oddělení.
PROJEKT „VĚDA VŠEMI SMYS-

LY“, 
MGR. ALENA FORNŮSKOVÁ, 

ÚSTAV BIOLOGIE OBRA TLOV-
CŮ, AKA DEMIE VĚD  ČR, V.V.I.: 
ENIGMA LIDSKÉHO GENOMU

Pondělí 25. března, 17 hod., sál 
hudebního oddělení.

NÁRODNÍ PARKY ALJAŠKY A 
ZÁPADNÍ KA NADY 

Pátek 29. března, 17 hod., sál 
hudebního oddělení .

Přednáška fotografa a cestovatele 
Miroslava Martana.

VÝSTAVY
RC KLUB SIG-N.A.L. TŘEBÍČ: 

MODELÁŘSKÁ VÝSTAVA
18. února - 5. března, knihovna 

Hasskova, klubovna a prostory dospě-
lého oddělení, 1. patro.

NÁRODNÍ PARKY USA
28. února - 29. března, knihovna 

Hasskova, sál hudebního oddělení.
Výstava fotografa a cestovatele Miro-

slava Martana.

ZDEŇKA  MAREČKOVÁ: FOTO-
GRA FIE

1. - 31. března, pobočka Modřínová.
Výstava fotografi í Zdeňky Marečko-

vé. 

JARNÍ A VELIKONOČNÍ 
VÝROBKY

1. - 31. března, pobočka Modřínová.
Výstavu Třebíčského mateřského 

centra připravila Jolana Halová.

DEN VE STACIONÁŘI
1. – 29. března, pobočka Borovina.
Výstava fotografi í a výrobků klien-

tů Denního rehabilitačního stacionáře 
pro tělesně a mentálně postižené děti a 
mládež na Družstevní ulici v Třebíči.

Výroční členská schůze Základní 
organizace Českého svazu chovate-
lů Třebíč č. 1 proběhla  v neděli 3. 
února. Členové se seznámili se zprá-
vou za minulé období, se zprávou 
pokladní a se zprávou revizní komi-
se. 

Následně se uskutečnily vol-
by výboru na další pětileté obdo-
bí. Předsedou byl zvolen opět Josef 
Souček, jednatelem Jan Nečas, 
pokladníkem Karel Koudelka a hos-
podářem Miroslav Hanzl.  Předse-
dou odboru králíků Bohumil Pospí-

chal, odboru holubů Karel Tenkl, 
slepic Milan Kratochvíl a exotického 
ptactva Ladislav Hrubeš. 

V sobotu 16. a v neděli 17. února 
chovatelé uspořádali výstavu  holu-
bů a prodejních králíků. Na výstavě 
se sešlo 42 voliér holubů,  210 kusů, 
a 60 králíků. 

„V plánu máme pořádat každou tře-
tí neděli v měsíci trh zvířat a ve dnech 
19. – 20. října uspořádat výstavu všech 
odborností, kde bude výstava holubů, 
králíků, slepic  a exotického ptactva,“ 
doplnil předseda Souček.  –jk-

Předsedou se stal opět Souček

VÝSTAVY pořádané třebíčskými chovateli mají vždy vysokou úroveň.
 Foto: Josef Kropáč

DALŠÍ relaxační odpoledne Klubu zdraví proběhlo v Adventním domě v Třebíči 
v neděli 17. února. Obsahem setkání bylo kreslení pod vedením Th B. Jana Maje-
ra. Účastníci si mohli vybrat, jestli budou kreslit oko, nebo růži. Dozvěděli se pak 
základní principy a postupy  a sami si vše vyzkoušeli. Tentokrát se zúčastnilo hod-
ně dětí, i ty však vydržely soustředěně kreslit.  Foto: archiv Klubu zdraví

V Adventním domě se kreslilo
Unikátní dokument získala v závě-

ru loňského roku třebíčská radni-
ce. Zpracovaná fotografi cká kronika 
zachycuje poválečnou historii auto-
busové a nákladní dopravy v Třebíči. 
Kroniku o několika desítkách stran 
vytvořil řidič Milan Ošmera. Nese 
název „Zlaté časy ČSAD Třebíč“ a 
podtitul „Jen pro pamětníky…“. 

Nadšence potěší snímky z histo-
rie podniku ČSAD. Seznámí se s 
vozovým parkem od padesátých do 
devadesátých let minulého století. 
K vidění jsou snímky starých typů 
značek Praga, Tatra nebo Škoda, ale i 
dnes již téměř zapomenutých značek 
jako Borgward, Bucegi nebo Csepel.

Nejmladší třebíčská generace už asi 
ani netuší, že autobusové nádraží se 
původně nacházelo na Gott waldově, 

dnešním Karlově náměstí, později 
na Prasečím plácku. Cenná je v kro-
nice také kopie titulní stránky dobo-
vého časopisu Tep Boroviny, kde je 
otištěna zpráva o zahájení provozu 
městské dopravy v Třebíči 1. prosin-
ce 1954.

„Milan Ošmera zapůjčil originál 
své kroniky odboru dopravy městské-
ho úřadu. Radnice dokument oske-
novala a elektronickou kopii vyvěsila 
v PDF formátu na webovou stránku 
www.doprava-trebic.cz v odkazu His-
torie MHD / Zlaté časy ČSAD Třebíč. 
Papírová kopie pak bude přiložena ke 
kronice města Třebíče ročníku 2012 a 
uložena ve Státním okresním archívu,“ 
informoval mluvčí Ivan Přibík.  –za-

Získali unikátní dokument

MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN se slavil 
opravdu bouřlivě. Stát ženám věnoval 
vždy nějaký drobný dárek. Pamětníci si 
jistě vzpomenou na tento ručník. Ovšem 
kdeže loňské sněhy jsou. A kde jsou závo-
dy Gustava Klimenta v třebíčské čtvrti 
Borovina.  Foto: Antonín Zvěřina

Ručník vzpomíná 
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Filmový klub

Kulturní pořady

Program kina Pasážsáž

Klub seniorů

Pořady pro děti

Třebíčské centrum

Centrum DaR

Od pátku 1. do středy 6. března
ČTYŘLÍSTEK VE SLUŽBÁCH 

KRÁLE
Premiéra rodinné komedie ČR. 
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 1. do neděle 3. března
JENÍČEK A MAŘENKA : LOVCI 

ČARODĚJNIC 3D
Premiéra akční, fantasy komedie 

USA. 
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 4. do úterý 5. března
KRÁLOVSKÝ VÍKEND
Premiéra komedie Velké Británie.
Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Středa 6. března   
ODPAD MĚSTO SMRT
Premiéra dramatu ČR. 
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od čtvrtka 7. do neděle 10. března
BABOVŘESKY
Repríza komedie ČR.
Začátky představení v 17 i v 19.30 

hod. Čtvrtek 7. března pouze v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 14.  do neděle 17. břez-
na

NÁDHERNÉ BYTOSTI
Premiéra fantasy USA.
Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 11. do neděle 17 břez-
na

Martin a Venuše
Začátky představení: pondělí - středa 

v 19.30 hod., čtvrtek – neděle v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 15. do neděle 17. března
SMRTONOSNÁ PAST: OPĚT V 

AKCI 
Premiéra akčního thrilleru USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 18. do středy 20. břez-
na

MOCNÝ VLÁDCE OZ 3D 
Premiéra dobrodružného fantasy fi l-

mu v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 18. do středy 20. břez-
na

NAŠROT 
Premiéra komedie USA. 
Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od čtvrtka 21. do neděle 24. břez-
na

CROODSOVI
Premiéra animované komedie USA. 
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 22. do neděle 24. března
MAMA
Premiéra mysteriózního hororu 

Kanada / Španělsko.

Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nevhodný

JEDEN SVĚT – MFF dokumentár-
ních fi lmů o lidských právech

Pondělí 25. března 
PO ZEMI, PO MOŘI
Dokumentární fi lm Jižní Korea.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Pondělí 25. března
PEVNOST
Dokumentární fi lm ČR.
Začátek představení v 19 hod.
Mládeži přístupný

Úterý 26. března 
TYGŘÍ HOLKY
Dokumentární fi lm Austrálie.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Úterý 26. března 
HRA  O KÁMEN
Dokumentární fi lm ČR.
Začátek představení v 19 hod.
Mládeži přístupný

Středa 27. března
VELVYSLANEC
Dokumentární fi lm Dánsko.
Začátek představení v 16 hod.
Mládeži přístupný

Středa 27. března
NA SEVER OD SLUNCE
Dokumentární fi lm Norsko.
Začátek představení v 18 hod.
Mládeži přístupný

Čtvrtek 28. března 
KRTKOVO DOBRODRUŽSTVÍ 

4
Pohádkové pásmo pro nejmenší.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný 

Od pátku 29. do neděle 31. března
HOSTITEL
Premiéra sci-fi  thrilleru USA.
Začátky představení v 17 hod.

Od pátku 29. do neděle 31. března
G. I. JOE: ODVETA 3D
Premiéra akční sci-fi  USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež 12 let nevhodný

Neděle 3. 3. v 9.00 hod. – Zadní 
synagoga

OSLAVA SVÁTKU PURIM
Sváteční prohlídky Zadní synago-

gy a Domu Seligmanna Bauera - 9.15, 
10.00, 12.00, 13.00, 13.45 hod.

Purimové tvoření pro děti i jejich 
rodiče

11 hod. - Jak se tloukla okna? – 
představení divadelního souboru 
Ampulka Třebíč

14 hod. - Slavnostní odhalení nové 
synagogální opony

14.30 hod. - Jak se veselili rabíni 
dříve a nyní?

17 hod. - Purim – svátek losů - před-
náška Mgr. Táni Klementové

Během dne ochutnávka tradičního 
cukroví – Hamanových uší

Pondělí 4. 3. v 18.00 hod. – Fórum 
(stolová úprava)

MORA VANKA  JANA SLABÁKA 

Pátek 8. 3. ve 20 hod. – Národní 
dům (na stání)

VISACÍ ZÁMEK „Turné k 30. výro-
čí založení kapely“

Předkapela: THE FIALKY

Pondělí 18. 3. v 19 hod. – Národní 
dům

Peter Darrell: NA VAŠE RIZIKO!

Středa 20. 3. v 19 hod. – Národní 
dům

Jeff  Baron: NÁVŠTĚVY U PANA 
GREENA

Sobota 23. 3. v 19 hod. – Národní 
dům

Noelle Chatelet: ŽENA VLČÍ 
MÁK

Čtvrtek 28. 3. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž

KE DNI UČITELŮ
Yasmina Reza: BŮH MASAKRU

Čtvrtek 7. března ve 14 hodin – 
Národní dům, malý sál

PROMÍTÁNÍ VIDEOZÁZNA-
MŮ Z AKCÍ KLUBU SENIORŮ

Čtvrtek 14. března ve 14 hodin – 
baletní sál Pasáž

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 
SENIORY

Čtvrtek 21. března ve 14 hodin – 
Národní dům, velký sál

JOSEFSKÁ TANEČNÍ ZÁBAVA
K tanci a poslechu hraje Kvinton 

Třebíč.    

Čtvrtek 28. března ve 14 hodin – 
baletní sál Pasáž

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 
SENIORY

Pátek 1. března v 8.30 a 10.15 
hodin – Národní dům

O PERNÍKOVÉM DĚDKOVI – 
pohádka s písničkami pro nejmenší 
děti

Úterý 19 a středa 20. března v 
8.30 a 10.15 hodin – divadlo Pasáž

HODINA ZPÍVÁNÍ VE 
ZVĚŘINCI – výchovný koncert 
Jaroslava Uhlíře

4. - 15.3. Kniha, tvůj kamarád – 
prezentace a prodej knih

12. 3. 10.30 – 12 hod. Logopedic-
ké hrátky – ukázková hodina nově 
nabízeného kroužku 

1. - 31. 3. Výstava prací v Knihov-
ně, ul. Modřínová

1. 3. 10 – 12 hod. Klub Batole: 
Minidivadélko

4. – 15. KNIHA, TVŮJ KA MA-
RÁD – prezentace a prodej knih

4. 3. 10 - 11.30 hod. Kurz fi nanční 
gramotnosti – Hospodaření  domác-
nosti (závazná přihláška nutná)

4. 3.10.30 - 10.30 hod. Klub 
Miminko: Laktační poradna – mož-
nost individuální konzultace s profesi-
onální dulou, přihlášení na trebicske-
centrum@seznam.cz

5. 3. 10.30 – 12 hod. Klauni také 
cvičí – zábavné dopoledne s klauny

5. 3. 10.30 – 12 hod. Logopedické 
hrátky – ukázková hodina

7. 3. 10.30 –12 hod.  Den pro krásu 
a zdraví – poradenství ohledně péče o 
pleť, možnost konzultace 

8. 3. 10.30 – 12 hod. Klub Batole: 
Dítě versus dudlík 

9. 3. 10 – 17 hod. Kurz tělových 
svící (závazná přihláška nutná)

12. 3. 10.30 – 12 hod. Kurz zdravé-
ho vaření – téma: Knedlíky zdravěji

13. 3. 8 – 12 hod. Pohádkové čtení 
v knihovně (pro děti v Šikulce)

14. 3. 10 – 12 hod. Matýsek – pro-
dej kvalitního českého textilu

15. 3. 10 - 11.30 hod. Klub Batole: 
Čteme si pohádku…

18. - 22. 3. TÝDEN OTEVŘE-
NÝCH DVEŘÍ

18. - 29. 3. VÍTEJ JARO
18. 3. 10.30 – 12 hod. Klub Mimin-

ko: Kosmetika pro nejmenší
18. 3. 16 – 18 hod. Velikonoční díl-

ničky pro všechny
19. 3. 10 – 12 hod.  Veselé jarní 

říkánky a zpívánky
21. 3. 8 – 17 hod. Sluníčkový den – 

zpívání, zábava a tvoření k vítání jara
21. 3. 18 – 20 hod.  Rukodělný 

kurz: Zdobení perníčků
22. 3. 10.30 – 12 hod. Klub Batole: 

Rivalita mezi sourozenci
23. 3. 14 – 17 hod. Tvořivé odpo-

ledne: Velikonoční aranžmá – pletení 
z papíru

25. 3. 10.30 – 12 hod. Klub Mimin-
ko: Vývoj našeho dítěte – beseda a 
možnost individuálního poradenství – 
ve spolupráci se Střediskem rané péče 
Třebíč

26. 3. 10 – 13 hod. Kurz fi nanční 
gramotnosti – Investování, Prevence 
zadlužování (přihláška nutná)

26. 3. 10.30 – 12 hod. Sluneční 
brýle a děti – o tom, proč nosit slu-
neční brýle

28. 3. 14.30 – 16 hod. Zdravá díl-
na: Velikonoční hrátky (zdravé vaře-
ní: Velikonoční mazanec, rukodělná 
aktivita: zdobení vajec, pohybová akti-
vita: překážková dráha)

28. 3. 15 - 16.30 hod. Kurz zdravé-
ho vaření – téma: Špenát

29. 3. 10 – 12 hod. Klub Batole: 
Velikonoční zpívánky

Čtvrtek 21. března v 10 hodin – 
divadlo Pasáž

SOUHVĚZDÍ ANEB ŘECKÉ 
BÁJE MIMO VÝSEČ – inscenace 
tvůrců Naivního divadla Liberec.

Začátky představení v 19.30 hod.

Čtvrtek 7. března
HASTA LA VISTA
Premiéra tragikomedie, Belgie.

Čtvrtek 14. března 
BAJKONUR
Premiéra komedie, Kazachstán/

SRN/Rusko.

Čtvrtek 21. března 
SEDMIKRÁSKY
Premiéra komedie, dramatu, podo-

benství ČR.

Čtvrtek 28. března 
NEJVĚTŠÍ PŘÁNÍ
Premiéra dokumentu ČR.

18. - 22. 3. TÝDEN OTEVŘE-
NÝCH DVEŘÍ

18. - 29. 3. VÍTEJ JARO 
19. 3. 10 – 12 hod. Jarní klauniá-

da – dopoledne s klauny spojené se 
spoustou zábavy a vítání jara

21. 3. 10.30 – 12 hod. Kurz zdravé-
ho vaření: Velikonoční špenát

26. 3. 15 - 16.30 Velikonoční díl-
ničky – přijďte si s dětmi vyrobit deko-
race pro Velikonoční výzdobu Vašeho 
bytu
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(Dokončení z minulého čísla)

Vladimír Lavický
Tiskař, editor, malíř, básník, 
ředitel třebíčské knihovny
Od narození Vladimíra Lavického 

letos uplyne 90 let. Narodil se 13. břez-
na 1923 v Třebíči, zemřel 19. prosince 
1997 v Třebíči.

Lavický se vyučil v Čapkově tiskárně 
v Třebíči. Soukromě studoval malíř-
ství u Imricha Plekance. Byl přítelem 
prvního ředitele třebíčské knihovny 
Františka Křesťana a po vystudová-
ní knihovnické školy v Brně se stal v 
roce 1963 jeho nástupcem. Lavický je 
autorem řady statí ve výstavních kata-
lozích. Je autorem básnické sbírky Na 
paletě krajin.

Vítězslav Nezval
Básník, dramatik, překladatel, 
scénárista, publicista

Od úmrtí Vítězslava Nezvala letos 
uplyne 55 let. Narodil se 26. května 
v Biskoupkách u Oslavan, zemřel 6. 
dubna 1958 v Praze. Jeden z největších 
talentů české poezie 20. století.

Dětská léta prožil v Šemíkovicích na 
Třebíčsku. V letech 1911-1919 stu-
doval na gymnáziu v Třebíči, kde se 
poznal s Jakubem Demlem. Pozdě-
ji svůj vztah k Třebíči vyjádřil slovy: 
„Nikdy jsem nedopil vodu z třebíč-
ských studní.“ 

Během studentských let bydlel v 
jednom z nejstarších domů na Karlo-
vě náměstí, kde truchlil po domově a 
svých oblíbených slunečnicích. Fasci-
novalo ho večerní osvětlené náměstí a 
Malovaný dům. Po gymnáziu absolvo-
val Filozofi ckou fakultu v Praze. Jeho 
dílo vyšlo v 31 svazcích a také samo-
statně. V roce 1953 byl jmenován 
národním umělcem.

Dílo: Básně noci, Básně denního 
světla a měsíčního svitu, Básně, alar-
my a rány na buben, Sbohem a šáte-
ček, Matka naděje, Pět minut za měs-
tem, Z domoviny, Edison, Zpěv míru, 
Schovávaná na schodech, překlad hry 
Manon Lescaut aj. Publikoval v mno-
ha časopisech – Kmen, Host, Tvar, 
Nová scéna aj.

Alois Budík
Malíř
Od narození Aloise Budíka letos 

uplyne 125 let. Narodil se 7. června 
1888 v Bučovicích. Zemřel 4. prosin-
ce 1945. 

V Třebíči byl znám jako Lojza Budík 
(tak si sám říkal). Za 2. světové války 
byl vedle Imricha Plekance druhým 
profesním malířem v Třebíči. Budík 
byl malířem jasu a slunce. Měl nejra-
ději barevný podzim. Nejvíce maloval 
Podyjí, kde se seznámil s Romanem 
Havelkou a s hrotovickým malířem F. 
B. Zvěřinou. V závěru života ho trápila 
nervová choroba a slábl mu zrak.

Jan Evangelista Dočekal
Výtvarník, historik umění 
a kulturní publicista
Jan Dočekal oslaví letos 70. naroze-

niny. Narodil se 12. července 1943 v 
Třebíči. Tvořil surrealistické koláže, ve 
druhé polovině 90. let 20. století expe-
rimentoval s vrstvenou koláží a s koláží 
na deskách knih. Od roku 2004 tvo-
ří kresby a malby na pomezí expresi-
onismu a abstrakce. Připravil přes sto 
výstav výtvarné tvorby a fotografi í čes-
kých a moravských autorů. Je autorem 
úvodních textů v katalozích výtvar-
ných výstav, novinových a časopisec-
kých recenzí a článků o výtvarném 
umění. Vystavoval také v zahraničí.

Vladimír Šilhavý
MUDr., přírodovědec, biolog
Od jeho narození letos uplyne 100 

let. Narodil se 20. července 1913 v 
Kutné Hoře, zemřel 6. července 1984 
v Třebíči.

Již v prvním období studia na lékař-
ské fakultě v Brně publikoval své práce 
z oblasti entomologie týkající se mra-
venců z okolí Kutné Hory, Třebíče a ze 
západního Slovenska. 

Promovat mohl až po ukončení války 
v roce 1945. Nastoupil jako sekundář 
v třebíčské nemocnici. Po vykonání 
vojenské služby přijal místo obvodní-
ho lékaře ve Starči.

Byl členem Přírodovědeckého klubu 
při Západomoravském muzeu v Tře-
bíči, v letech 1961-1984 i jeho předse-
dou. Ve svém badatelském úsilí se sou-
středil především na výzkum sekáčů. 

MUDr. Vladimír Šilhavý byl ve své 
době jediným zoologem, který měl 
titul kandidát věd. Jeho zásluhy o svě-
tovou vědu byly náležitě oceněny v 
roce 1971, kdy byl poctěn funkcí gene-
rálního sekretáře Centre international 
de documentation arachnologigue /
CIDA/ v Paříži.

Byl jmenován generálním sekretářem 
kongresu této organizace, uspořádané-
ho v roce 1971 v Brně. Roku 1983 se 
stal čestným členem jak Entomologic-
ké společnosti, tak Zoologické společ-
nosti při ČSAV.

V roce 2003, kdy by se dožil osm-
desáti let, mu vděční občané Starče 
odhalili za účasti rodiny na domě, kde 
prožil svá nejkrásnější i nejplodnější 
léta, pamětní desku.

V roce 2007 mu bylo uděleno čestné 
občanství Starče.

Jakub Deml
Spisovatel, kněz, překladatel
Od narození Jakuba Demla uply-

ne letos 135 let. Narodil se 20. srpna 
1878 v Tasově, zemřel 10. února roku 
1961 v Třebíči.

V Třebíči také v roce 1898 matu-
roval. Na kněze byl vysvěcen v roce 
1902 v Brně. Jako kaplan působil např. 
v Babicích, Třešti, Martínkově, Šeb-
kovicích. Pro časté rozpory s vysokou 
hiearchií byl často překládán a v letech 
1942-45 a 1948-61 nesměl publikovat. 
Psal sarkastické polemiky, moderní 
lyriku, intimní, přírodní i milostnou. Je 
autorem asi 120 publikací a 15 překla-
dů. Jeho život provázely úporné nesná-
ze. Z díla připomínáme: Moji přáte-
lé, Hrad smrti, Smrt Pavly Kytlicové, 
Tanec smrti, Rodný kraj, Můj očistec, 
Zapomenuté světlo a 26 svazků časo-
pisu Šlépěje.

Zdeněk Kvíz
Astronom a fyzik
Od úmrtí Zdeňka Kvíze letos uplyne 

20 let.
RNDr. Zdeněk Kvíz, CSc. se naro-

dil 4. března 1932 v Třebíči, zemřel 
21. srpna 1993 v Sydney, Austrálie. 
Byl český astronom a fyzik. Věnoval 
se výzkumu meteorických rojů a pro-
měnných hvězd. 

V letech 1963–1969 byl členem 
redakční rady věstníku České astrono-
mické společnosti pod názvem Kos-
mické rozhledy, po roce 1969 vycesto-
val na Australskou státní univerzitu v 
Sydney na dlouhodobý studijní pobyt, 
z nějž se do Československa již nevrá-
til. Je po něm pojmenovaná planet-
ka 8137 a Cena Zdeňka Kvíze, kterou 
uděluje Česká astronomická společ-
nost.

František Jaroslav Rypáček
Historik, dějepisec, básník
František Jaroslav Rypáček, pseudo-

nymem též Prokop Hoděta, Světimír 
Smutenský a Jaroslav Tichý. Od jeho 
narození uplyne letos 160 let. Naro-
dil se 7. října 1853 v Hodětíně, zemřel 
30. května 1917 v Brně. Byl český stře-
doškolský pedagog, literární historik, 
básník a spisovatel v oblasti moravské 
vlastivědy.

Svoji pedagogickou dráhu spojil s 
prvním českým gymnáziem v Brně 
(od roku 1878 až do roku 1917, vyjma 
léta působení v Třebíči) a gymnáziem 
třebíčským (v letech 1887–1896), kde 
vyučoval dějepis a zeměpis. 

Výsledkem jeho usilovné práce a 
bádání v městském archívu bylo vydá-
ní celého znění kronik městských písa-
řů, a to Eliáše Střelky a Jiříka Prostě-

jovského z roku 1578, a Jana Suchenia 
Novobydžovského z roku 1661. Při-
spěl tím k poznání života a poměrů 
v našem městě. Byl členem redakční 
rady Vlastivědy moravské. 

Zdeněk Šplíchal
Malíř a grafi k
Zdeněk Šplíchal oslaví letos 65. naro-

zeniny. Narodil se 20. listopadu 1948 v  
Třebíči, kde dosud žije a tvoří. Zabývá 
se především abstraktní malbou a kres-
bou s častými geometrickými motivy. 
Je autorem památníku Josefa Zvěřiny 
ve Stříteži. Je členem Skupiny 4, Klubu 
konkretistů, Svazu výtvarných umělců 
Vysočiny, TT  klubu a Unie výtvarných 
umělců.

Ludvík Voneš
Malíř, grafi k
Od jeho úmrtí letos uplyne 35 let. 

Narodil se 6. srpna 1910 v Třebíči, 
zemřel 24. listopadu 1978 v Brně. Stu-
doval AVU v Praze u prof. T. F. Šimona 
a uměleckou školu v Paříži. Vystavoval 
v Třebíči roku 1967 a 1970. Vyzdobil 
také řadu třebíčských propagačních 
tisků.

Antonín Čeloud 
Betlémář, výtvarník
Od jeho úmrtí letos uplyne 95 let. 

Narodil se roku 1839 v  Třebíči, zemřel 
roku 1918 v Třebíči. 

Antonín Čeloud byl původním 
povoláním soukeník. Jak soukenictví 
v druhé polovině 19. století upadalo, 
věnoval se i jiným řemeslným profe-
sím. 

Živil se i lakýrnictvím a pozlacová-
ním. Jako kostelník působil v koste-
le sv. Martina z Tours. Tam také roku 
1863 vystavil svůj betlém. Jeho dílo 
bylo vzorem dalším pokračovatelům 
třebíčského betlémářství. 

Od dob Antonína Čelouda se betlé-
my stavívají již v adventu a částečně se 
v čase mění (putování svatého Josefa s 
Marií k Betlému, narození Ježíška, kla-
nění Tří králů). Čeloud užíval techni-
ky kontinuálního přechodu velikosti 
fi gur od velkých v popředí k menším 
v pozadí. Jeho betlém umístěný dnes 
v Muzeu Vysočiny Třebíč pochází z let 
1869–1896. Čeloud vytvořil betlémů 
několik: některé pro kostely v okolí, 
jiné do domácností. Pro zdokonalení 
své práce podnikl v 66 letech cestu do 
Palestiny. 

Jméno Antonína Čelouda nese uli-
ce v Třebíči-Domcích, původně ulice 
Tomáše Kuchtíka.       -zt-

Výročí osobností v roce 2013, 
které mají vztah k městu Třebíči
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Taekwon-Do je korejské bojo-
vé umění zaměřené především na 
sebeobranu, které bylo založeno v 
roce 1955.

 Poprvé se toto bojové umění obje-
vilo v Třebíči v roce 1992, kdy exhi-
bicí a následným náborem členů 
zde začal fungovat oddíl Taekwon-
do ITF (ITF - mezinárodní federa-
ce taekwon-do) s názvem Koguryo 
(název zvolen podle historického 
Korejského království). Zakládají-
cím členem a prvním trenérem byl 
Jaroslav Mašek (II. Dan). Založení 
oddílu nese datum 14. 2. 1992.

V dnešní době má oddíl stálou 
členskou základnu okolo 50 aktivně 
cvičících členů a téměř na každých 
závodech se podaří získat někte-
ré z prvních míst. Oddíl nyní sídlí 
v Třebíči ve Sportovní hale Leopol-
da Pokorného, kde byly společně se 
správcem haly vytvořeny podmín-
ky pro trénink patřící k nejlepším v 
republice. 

Oddíl za 15 let svého fungování 
pomohl vyrůst již deseti úspěšným 
reprezentantům, kteří získali několik 
medailí pro Českou republiku z mis-
trovství Evropy a světa. 

Jsou to:
Jaroslav Mašek (II. Dan), bronz na 

MS v Argentině a z ME ve Skotsku
Lada Oberreiterová (II. Dan), 

zlato na Světovém poháru v Rusku, 
bronz na ME Estonsko (v současné 
době vedoucí oddílu NA MU Pra-
ha)

Pavla Jelečková (I. Dan), stříbro 
a bronz z MS v Malajsii (v součas-
né době členka oddílu Taekwon-do 
club Brno)

Zuzana Krubová (I. Dan), stříbro 
na ME 2007 v Tallinu

Zbyněk Lavický (I. Dan), bronz z 
ME v Bratislavě

Mgr. Michal Kobylarz (III. Dan), 
vítěz German Open, několikanásob-
ný mistr České republiky

Vojtěch Fiala (I. Dan), vítěz Czech 
Open, několikanásobný mistr České 
republiky

David Novotný (I. Dan), několi-
kanásobný mistr České republiky

Iva Hrazdilová (I. Dan), několika-
násobná medailistka z Mistrovství 
ČR

Patrik Mikeš (I. Dan), juniorský 
mistr České republiky  -zt-

Škola slaví výročí

KOREJSKÉ bojové umění láká a v Třebíči má dobré podmínky. Foto: archiv oddílu

Až do Jablonce se hned v úvodu 
halové sezony vydaly atletky Spar-
taku. Při otevřených přeborech Libe-
reckého kraje ve vícebojích se žáky-
ně Veronika Janíčková i juniorka 
Monika Sedláčková umístily shod-
ně na třetích příčkách, když Janíč-
ková navíc překonala krajský rekord 
v pětiboji, který obsahuje běh na 60 
m překážek, výšku, kouli, dálku a běh 
na 800 m. Hned v úvodní disciplíně 
přitom zlepšila i krajský rekord na 
šedesátce překážek. Třetí ze svěřen-
kyň trenéra Jiřího Klinera Klára Vej-
melková soutěž nedokončila, když se 
zranila při rozcvičování před skokem 
vysokým.  

Výkony závodnic Spartaku Tře-
bíč při přeborech Libereckého kra-
je v Jablonci: Pětiboj juniorek: 3. 
Sedláčková 2753 (9,75 – 138 – 10,08 
– 477 – 2:49,41). Pětiboj žákyň: 3. 
Janíčková 2990 (9,31 – 138 – 8,62 – 
486 - 2:30,18).

Mistr Evropy Svoboda má v 
rodině pokračovatele

Do tréninkové skupiny Jiřího Kline-
ra přibyl na podzim nový atlet. Je jím 
mladší bratr mistra Evropy v běhu na 
60 m překážek Aleš Svoboda, kte-
rý se už o Vánocích stal vítězem tra-

dičních závodů ve skoku vysokém v 
tělocvičně ZŠ Benešova. Výběr tre-
néra nebyl v tomto případě náhod-
ný. Jiří Kliner totiž prošel s Petrem 
Svobodou mládežnická léta v Třebíči 
ve skupině Pavla Svobody, společně 
absolvovali dorostenecké i juniorské 
reprezentační starty včetně účastí na 
mistrovství světa a Evropy a vlastně 
se znají už víc než osmadvacet let. 
Narodili se totiž v třebíčské porodni-
ci ve stejný den … 

Z výsledků Vánoční laťky na ZŠ 
Benešova: Dorostenci: 1. Svobo-
da 170, 2. Mrňa 165, 3. Dolák 165. 
Žáci: 1. Farník 155, 2. Štos 155, 3. 
Novotný 150. Dorostenky: 1. Syl-
vestrová 140, 2. Janíčková 140, 3. 
Sedláčková. Žákyně: 1. Jordánová 
130, 2. Patočková 125, 3. Horáčková 
120. 

Atleti začali šestnácti tituly 
přeborníků Vysočiny

Devět mužských a sedm ženských 
titulů krajských přeborníků přivezli 
z pražského Strahova atleti Spartaku 
Třebíč. Hned tři zlaté si zavěsila na 
krk žákyně Veronika Janíčková, kte-
rá byla navíc nejrychlejší i v běhu na 
150 m. Tuto trať však běžela mimo 
soutěž, protože pravidla povolují 

start pouze ve třech disciplínách. 
Nejkvalitnější výkon podala v běhu 

na 60 m překážek, kde zlepšila vlastní 
krajský rekord. Dva tituly přeborní-
ka Vysočiny získal i její bratr Štěpán, 
který byl mezi dorostenci nejlepší v 
náročné kombinaci čtyřstovky a pat-
náctistovky. V kategorii žen se o dvě 
prvenství pro třebíčské barvy posta-
rala překážkářka a dálkařka Monika 
Sedláčková, v dorostu se totéž poda-
řilo Báře Doležalové v dálce a kouli. 

Další kvalitní výkony předvedli 
Ondřej Sobotka, jenž vyhrál šedesát-
ku mužů v novém osobním rekordu, 
Jan Kašpar, který ve skoku vysokém 
zdolal 205 cm a jako už několikrát 
v minulých dvou letech měl naděj-
né pokusy na výšce 210 cm, a také 
Jiří Sýkora, který se zlepšil na hlad-
ké šedesátce a vyhrál juniorské pře-
kážky. 

Žák Aleš Svoboda, mladší bratr 
mistra Evropy Petra Svobody, se při 
svých prvních ofi ciálních závodech 
představil hned čtyřikrát. Že bude po 
starším sourozenci, je zřejmé už teď: 
Aleš vyhrál soutěž dálkařů, na šede-
sátce a v kouli skončil druhý a mimo 
soutěž si zaběhl překážky, kde měl 
o setinu lepší čas než ofi ciální vítěz 
Tomáš Vilímek.   

Z výkonů závodníků a závodnic 

Spartaku Třebíč při krajském pře-
boru v hale na Strahově: Muži: 60 
m: 1. Sobotka 7,05, 3. Sýkora 7,17, 
5. Vorlíček 7,33. 60 m př: 4. Vele-
ba 9,90. Výška: 1. Kašpar 205, 3. 
Veselý 190. Koule: 1. Heres 11,57, 
3. Rousek 10,99. Junioři: 60 m př: 
1. Sýkora 8,58. Dorostenci: 60 m: 
3. Šmarda 7,77. 200 m: 2. Šmarda 
25,61. 400 m: 1. Janíček. 1500 m: 1. 
Janíček 4:14,45, 2. M. Karas 4:42,01. 
60 m př: 2. Dolák 8,91. Tyč: 2. Jak. 
Mikoláš 270, 3. Jan Mikoláš 230. 
Dálka: 1. Dolák 588. Koule: 2. Do-
lák 12,60, 4. Tomek 9,91. Žáci: 60 
m: 2. Svoboda 7,77. 60 m př: 1. Vilí-
mek 9,73, mimo soutěž: Svoboda 
9,72. Dálka: 1. Svoboda 555, 2. Vilí-
mek 542. Koule: 2. Svoboda 11,89, 
3. Vilímek 11,42. Ženy: 60 m: 2. 
Sedláčková 8,63. 800 m: 4. Škrdlo-
vá 2:34,79. 60 m př: 1. Sedláčko-
vá 9,52. Výška: 3. Doležalová 140. 
Dálka: 1. Sedláčková 489. Koule: 2. 
Bendová 8,09. Dorostenky: Dálka: 
1. Doležalová 507, 4. Špačková 456. 
Koule: 1. Doležalová 11,31, 2. Špač-
ková 8,56, 3. Tesaříková 7,94. Žáky-
ně: 60 m: 1. Janíčková 8,21. 150 m: 
2. Pořízová 21,18, mimo soutěž: 
Janíčková 19,74. 60 m př: 1. Janíčko-
vá 9,16. Dálka: 1. Janíčková 491. 

Milan Zeibert

V. Janíčková překonala krajské rekordy

Stejně jako v předchozích letech i 
letos se můžeme zapojit do ankety 
Skutek roku, kterou každý rok vyhla-
šuje Kraj Vysočina. Jejím smyslem je 
ocenění aktivit těch, kteří v uplynulém 
roce vykonali pro kraj a jeho obyvatele 
něco mimořádného, nad rámec svých 
povinností. Hlasovat bude možné od 
1. března do 15. dubna na krajském 
webu www.kr-vysocina.cz, a to hned v 
pěti kategoriích – sociálně-zdravotní 
oblast, kultura a umění, volný čas dětí 
a mládeže, životní prostředí a poraden-
ství, osvěta a vzdělávání.

V poslední jmenované kategorii 
můžeme mezi nominovanými nalézt 
také Třebíčáka Milana Krčmáře, jenž 
loni v létě absolvoval sólovou cyklis-
tickou cestu mezi Dolními Vilémovi-
cemi a Londýnem. Chtěl tak veřejnost 
upozornit na fi nanční sbírku určenou 
pro rekonstrukci rodného domu Jana 
Kubiše, rodáka z Dolních Vilémovic, 
který společně s Jozefem Gabčíkem 
zlikvidoval zastupujícího říšského pro-
tektora Reinharda Heydricha. 

Třebíčské noviny tehdy byly jedním 
z mediálních partnerů této anabáze a 
přinesly o ní několik článků. Cyklista 
navíc během cesty natáčel i reportáže 
pro regionální televizi a v listopadu o 
celé své pouti vydal i knihu. Lze tedy 
říct, že jeho počin splnil účel, lidé si 
sbírky všimli a uvědomili si, že oprava 
domu je nutná.

„Ohlasy byly tehdy velké, takže urči-
tě ano, sbírka byla zviditelněna, a ces-
ta tedy měla smysl,“ souhlasí Krčmář 
a pokračuje, „nominace na Skutek roku 
mě velmi potěšila a velmi si jí vážím, i 
když musím jedním dechem dodat, že 
by akce rozhodně nebyla tak úspěšná 
bez obrovské pomoci Dolních Vilémo-

Mezi nominovanými na Skutek 
roku je i třebíčský cyklista

vic, Kraje Vysočina, mediálních partne-
rů a samozřejmě taky bez podpory mých 
blízkých. Kdyby se zadrhlo třeba jen jed-
no z těchto čtyř koleček, pak by celá jízda 
zřejmě nedopadla dobře a o nominaci by 
nemohlo být ani řeči.“

V minulých letech byli z třebíčských 
občanů Skutkem roku oceněni napří-
klad koordinátorka Zdravého měs-
ta Iveta Ondráčková, organizátorka 
seniorských aktivit Miluška Mrvko-
vá, předsedkyně občanského sdružení 
Vrátka Zdenka Palátová, organizátorky 
adventních koncertů Johana Anežka 
Obršlíková a Anna Kolaříková, skaut-
ští činovníci Alois Pučalík a Zdeněk 
Štěpánek, spisovatel mapující pamětní 
kameny Emanuel Nožička nebo teh-
dejší ředitel DDM Hrádek Miloš Fiala. 
 -zt-

MILAN KRČMÁŘ
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - 
Klubovna u rybníka „Babák“, kontakt 
Ing. Ladislav Tomáš, tel : 776 143 134

28. 2.-3. 3. 2013 Krkonoše, Frieso-
vy boudy, autobusový zájezd. Vhod-
né pro lyžaře na běžkách (okolo vede 
upravená Krkonošská magistrála s dél-
kou 43 km), sjezdovkách (délka vle-
ku 750m, večerní lyžování), možnost 
pěších vycházek. Součástí areálu je z 
přírodního sněhu zbudovaná sáňkař-
ská dráha. Ubytování s polopenzí v 
novém penzionu Andula v 1217 m. 
Odjezd z Třebíče v 6.00 hod. od AN.

2. 3. 2013 Kojetice, ČD – Sádek 
zámek – sv. Florián – Vísky – Římov 
– Holý Mlýn – Rokytnice – Čecho-
čovice – Stařeč (15 km) – Třebíč, 
Borovina (17 km). V Římově se koná 
masopust. Odjezd vlakem z Třebíče hl. 
n. v 8.31 / ze Starče v 9.28. Návrat do 

Třebíče nebo ze Starče MHD v 15.00.
9. 3. 2013 Z Husovic do Husovic, 

turistický pochod v Brně, start Brno 
- Husovice, Dukelská 31, sokolovna, 
trasy pěší i cyklo 15, 25, 35, 42 a 50 
km (pochod IVV). Trasy vedou kolem 
Svitavy na Těsnohlídkovo údolí, do 
Bílovic, k jeskyním Pekárna a Ochoz-
ská, do přírodního parku Údolí Říčky 
s několika mlýny, kolem kopce Hády a 
zříceniny Obřany. Odjezd dle domlu-
vy vlastními auty v 6.30 hod.

Kdykoliv Bledule - lokalita Jecho-
vec u Staré Říše, individuální účast. 
Přírodní rezervace Jechovec se nachá-
zí kousek za obcí Stará Říše (na konec 
obce silnicí na Telč a k lesu za fotba-
lovým hřištěm). Autobusem z Třebí-
če do Staré Říše i zpět dobré spojení v 
různých časech.

Turistika
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16. 3.2 013 Zahájení jarní turistic-
ké sezony v oblasti KČT Vysočina 
– Kamenná, trasy pěší 5, 10, 12 a 20 
km, cyklo 50 km (akce Dvoustovka). 
Zahájení v 9.00 hod. před kulturním 
domem v Kamenné. Pěší trasy pove-
dou na Polnou, kde bude možné nav-
štívit muzeum, děkanský chrám a IC. 
Zakončení v Kamenné při hudbě a 
občerstvení. Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 6.08 / z Boroviny v 6.11 – vlak 
mimořádně staví v Kamenné. Návrat 
vlakem z Kamenné v 14.20, 16.20, 
18.19.

23.-24. 3. 2013 Jarní Vysočinou, 
turistický pochod v Havl. Brodě, start 
MÚ V Rámech, trasy pěší 10, 15, 25, 
35 a 50 km (pochod IVV). Součás-
tí je akce Vystup na svůj vrchol. Trasy 
povedou přes kopec Vysoká, kde bude 
mimořádně otevřena chata. Lze volit 
sobotu nebo neděli nebo oba dny. 
Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.08 
/ z Boroviny v 6.11. Návrat vlakem z 
Havl. Brodu v 14.05, 16.05, 18.05.

24. 3. 2013 Cyklovyjížďka přes 
čtyři kostely, studánku Veronika a sv. 
Floriána: Třebíč – Slavice – Mikulo-
vice – Horní Újezd (kostel sv. Petra a 
Pavla) – Šebkovice (kostel sv. Magda-
leny) – Horní Lažany – Babice (kos-

tel sv. Nejsvětější Trojice) - studán-
ka Veronika – Bolíkovice – Čáslavce 
(kostel sv. Martina) – Sádek – Mastník 
– Stařeč – Borovina - Třebíč (37 km). 
Odjezd z Třebíče od polikliniky v 9.00 
hod.

30. 3. 2013 NP Podyjí: Čížov - 
Hardegg - po rakouské straně Dyje s 
vyhlídkami - hrad Kaja - Merkersdorf 
- Hardegg - Hardeggská vyhlídka - 
Čížov (25 km), možnost zkrácení: 
vynechat meandrující okruhy (19 km). 
Z Čížova sejdeme k Dyji a přejde-
me do Rakouska. Kolem meandrující 
řeky s několika vyhlídkami dojdeme 
k hradu Kaja. Vystoupáme do měs-
tečka Merkersdorf a po silnici přijde-
me do Hardeggu, kde si prohlédneme 
město s jeho památkami, příp. okruh s 
NS. Na zpáteční cestě se zastavíme na 
Hardeggské vyhlídce. Občerstvení je 
možné v Čížově a v Hardeggu. Odjezd 
vlastními auty v 7.00 hodin od Alfy.

31. 3. 2013 Po stopách Běhu měs-
tem Jarmily Kratochvílové, turistic-
ký pochod v Golčově Jeníkově, start 
v Golčově Jeníkově ve 14.30 hod. na 
náměstí TGM, trasa 15 km. Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 10.31 nebo 
12.31. Návrat vlakem z Golčova Jení-
kova v 17.20.

Halová jízda vícebojaře Jiřího Sýkory: 
dva tituly, tři rekordy a sada medailí

JIŘÍ SÝKORA 
Foto: archiv závodníka

Všechny letošní výkony atletů 
Spartaku Třebíč zůstávají ve stí-
nu Jiřího Sýkory, svěřence trenéra 
Pavla Svobody a juniorského repre-
zentanta ve víceboji, který předve-
dl v hale takovou jízdu, jakou jeho 
trenér nezažil od dob vícebojařské 
dvojice Jiří Kliner a Petr Svoboda.

Rozjezd v Olomouci 
Jen pro otestování formy se Sýkora 

v Olomouci zúčastnil vícebojařského 
mistrovství Moravy a Slezska, které by 
jasně vyhrál, kdyby po pěti disciplínách 
ze soutěže neodstoupil. Spokojil se s 
nejlepším osobním výkonem na šede-
sátce. Na stupních vítězů ho zastoupil 
Aleš Svoboda, mladší bratr Petra Svo-
body, který v žákovské kategorii skon-
čil druhý. Druhým Sýkorovým testem 
byly otevřené přebory Prahy, kde si ke 
třem disciplínám juniorským přidal 
start mezi muži tyčkaři a hned z toho 
byl krajský rekord v juniorské katego-
rii. V kouli a na překážkách si udělal as-
poň osobní rekordy. 

První titul a dva rekordy 
ve Stromovce

V plné jízdě se předvedl na mistrov-
ství republiky ve vícebojích ve Stro-
movce. Sedmiboj juniorů vyhrál v 
novém krajském rekordu, když vytvo-
řil i krajský rekord dospělých ve sko-
ku o tyči a osobní maxima  si připsal 
na překážkách  a ve výšce. Kvalitu jeho 
výkonu dokládá i tabulka deseti nej-
lepších českých juniorských sedmibo-
jařských výsledků od roku 2002, v níž 
najdeme i oba Sýkorovy předchůdce 
ve skupině Pavla Svobody: 5761 Kud-
lička (2007), 5574 Hedvičák (2009), 
5475 Sýkora (2013), 5417 Patera 

(2005), 5359 Nejedlý (2007), 5357 
Hájek (2012), 5315 Helcelet (2009), 
5290 Kliner (2003), 5266 Honka 
(2012), 5255 Svoboda (2002). Pavel 
Svoboda je z tohoto pohledu nejú-
spěšnějším vícebojařským koučem, 
neboť vychoval už třetího juniorského 
mistra republiky: v roce 2002 zvítězil 
Svoboda před Klinerem, o rok pozdě-
ji byl mistrem ČR Kliner. Sýkora má 
navíc šanci stát se mistrem republiky 
i příští rok, neboť je juniorem prvním 
rokem. Zatímco jemu ve Stromovce 
vycházelo vše, na co sáhnul, na ostatní 
třebíčské atlety nezbylo štěstíčka ani 
trochu. Veronice Janíčkové nepomoh-
lo k medaili ani to, že vytvořila krajské 
rekordy na překážkách i v celém pěti-
boji žákyň. 

Sada medailí a další 
rekord na závěr

Týden po velkém úspěchu nastoupil 
Sýkora v dálkařské soutěži při MČR 
dospělých. Na jeho výkonu byla znát 
únava a skokem těsně pod sedmime-
trovou hranici obsadil pátou příčku. 
Zatímco on byl asi nejmladším účast-
níkem šampionátu, sedmatřicetile-
tý sprinter Pavel Hykl měl soupeře o 
patnáct i dvacet let mladší. Přesto se 
probojoval do fi nále šedesátky a obsa-
dil v něm šesté místo. Poslední dějství 
Sýkorovy velké jízdy přineslo MČR 
juniorů a dorostu. Na něm třebíčský 
univerzál k vícebojařskému zlatu při-
dal kompletní sadu medailí, když nej-
prve v novém krajském rekordu juni-
orů vyhrál dálku. V jejím průběhu se 
zároveň stačil  kvalifi kovat do fi nále 
šedesátky překážek, kde doběhl dru-
hý, aby další den o centimetr překo-
nal dvoumetrovou hranici a vysloužil 
si tak bronzovou medaili ve skoku 
vysokém. Tentokrát všechny třebíč-
ské úspěchy nezůstaly jen na něm: 
v závěrečné běžecké disciplíně, pat-
náctistovce dorostenců, přidal svěře-
nec Jana Nechvátala Štěpán Janíček 
bronz.    

MMS ve vícebojích v Olomouci: 
Sedmiboj žáků: 2. Svoboda 3681 
(7,79 – 545 – 12,79 – 170 – 9,47 – 
223 – 3:11,20). Sedmiboj doros-
tenců: 4. Dolák 3053 (7,82 – 577 
– 10,70 – 161 – 9,42 – 243 – x), 5. 
Němec 2868 (7,90 – 536 – 10,12 
– 155 – 9,74 – 283 – x). Sedmiboj 
juniorů: Sýkora (7,13 – 681 – 13,59 
– 197 – 8,72 – x - x). MMS ve vrhu 
koulí: Junioři: 4. Sýkora 14,02. 

Přebory Prahy ve Stromovce: 
60 m př.: 3. Sýkora 8,32 (v rozbě-

hu 8,25). Dálka: 1. Sýkora 694. Tyč 
muži: 7. Sýkora 430 - KR juniorů. 
Koule: 2. Sýkora 14,85.

Na Strahově: 
MČR ve vícebojích ve Stromovce: 

Sedmiboj juniorů: 1. Sýkora 5475 
(7,14 – 703- 13,45 – 202 – 8,22 – 450 
(KR) – 3:04,90) – KR. Sedmiboj 
dorostenců: 13. Dolák 3968 (7,76 
– 589 – 12, 95 – 163 – 8,99 – 270 
– 3:07,96), 16. Němec 3729 (7,79 
– 538 – 10,50 – 166 – 9,19 – 270 – 
3:03,35). Sedmiboj žáků: Svoboda 
nedokončil (7,87 – 512 – 12,57 – 167 
– 9,65 – x – x). Pětiboj dorostenek: 
Doležalová nedokončila (9,51 – 137 
– 10,93 – x – x). Pětiboj žákyň: 4. 
Janíčková 3105 (9,07 – 143 – 8,66 – 
489 – 2:29,95) – KR.

MČR mužů ve Stromovce: 60 m: 
Rozběh: 1. Hykl (Spartak Třebíč) 
6,95. Semifi nále: 4. Hykl 6,96. Finá-
le: 1. Veleba (ARC Brno) 6,67, 2. 
Bakalár (Kladno) 6,79, 3. Zich (Duk-
la) 6,79, 6. Hykl 7,21. Dálka: 1. Pírek 
756, 2. Novotný (oba Kroměříž) 738, 
3. Hromčík (Univerzita Brno) 729, 5. 
Sýkora (Spartak Třebíč) 696. 

MČR juniorů a dorostu v hale ve 
Stromovce: 1500 m dorostenců: 1. 
Sasínek (Hodonín) 4:10,58, 2. Beneš 
(Č. Budějovice) 4:20,30, 3. Janí-
ček (Spartak Třebíč) 4:20,70. 60 m 
př juniorů: 1. Říha (AC Pardubice) 
7,96, 2. Sýkora (Spartak Třebíč) 8, 16, 
3. Paďour (AC Pardubice) 8,20. Skok 
daleký juniorů: 1. Sýkora (Spartak 
Třebíč) 734 – KR juniorů, 2. Vrtiška 
(Vlašim) 726, 3. Rykl (Hradec Krá-
lové) 695. Skok vysoký juniorů: 1. 
Dalecký (Kolín) 210, 2. Blažek (Vít-
kovice) 201, 3. Sýkora (Spartak Tře-
bíč) 201.  Milan Zeibert
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